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IŠVAŽIUODAMI MINISTRAI REIŠKĖ Traukinio Nelaimė

VILTIES SUSTIPRINTI TAIKĄ
Nutarta mažinti ginklus ir armijas, naujos 

organizacijos centrą paliks New Yorke
NEW YORK, N. Y., gr. 15 

d. — Antroji Jungtinių Tautų 
sesija jau eina prie pabaigos. 
Jeigu nesuskubs dar šiandien 
vakare išspręsti visų svarbiau­
sių reikalų, tai rytoj ryte įvyks 
paskutinis dabartines sesijos 
posėdis.

Visi svarbesnieji ministerial 
jau vakar išvažinėjo. “Queen 
Elizabeth” laivu vakar išvažia­
vo sovietų užsienio komisaras 
Molotovas su ,savo palydovais. 
Tame pačiame laive buvo ir Er­
nest Bevin, britų užsienio rei­
kalų ministeris, jo pavaduoto­
jas Shawcross ir daugelis kitų. 
Sekretorius Byrnes vakar taip 
pat išvažiavo į .Washingitona.

Bevin pareiškė, kad užsienio 
ministerial išvalė daug laužo, 
dabar atrodo, kad kelias taikos 
pagrindams dėti yra daug tin­
kamesnis. Molotovas pareiškė, 
kad sovietų valdžia patenkinta 
New Yorke vestos ministerių 
konferencijos rezultatais, kaip 
jau yra patenkinti ir kiti mi­
nisterial.

Svarbiausiuoju šios sesijos nu' 
tarimu skaitoma rezoliucija, pa­
tarianti sumažinti karo jėgas ir 
armijas. Molotbvas ribrėjo pri­
versti J. A. Valstybes tuojau 
paskelbti atominės bombos pa­
slaptis, bet asamblėja neprita­
rė jo reikalavimams. Amerikos

L. BLUM ŠIANDIEN TIKISI SUDARYT 
PRANCŪZŲ MINISTERIŲ KABINETĄ 

Irano armija baigia išlaisvinti Azerbeižaną, 
komunistų primesti kvislingai išbėgiojo

PARYŽIUS, gruod. 15 d. — 
Paskutinėmis dienomis premje­
ras Leon Blum tris kartus ma­
tėsi su kompartijos atstovais, 
bet iki šio meto spaudai jis ne­
padarė jokio pareiškimo.

Skaudos agentūros šiandien 
patyrė, kad komunistai sutiko 
priimti Blumo paruoštą planą 
krašto ūkiui atstatyti.

Komunistai reikalavo neįlei­
sti į valdžią Bidault partijos 
narių, bet Blum atsisakė pri­
imti šią sąlygą.
RYTOJ BLUM TIKISI SUDA­

RYTI VALDŽIĄ
Gerai informuoti asmenys 

praneša, kad socialistų vadas 
Blum rytoj tikisi jau sudaryti 
savo kabineto sąstatą.

Jis yra pasiryžęs tuojau vyk­
ti į parlamentą, paskelbti savo 
Valdžios programą ir pranešti 
parinktus ministerius.

Pasirodo, kad 74 metus einąs 
Blum gana silpnos sveikatos, gy­
dytojai patarė jam dirbti tik 5 
valandas.

Kariuomenė išlaisvi­
no Azerbeižaną

LONDONAS, gruod. 15 d. — 
Kariuomenės štabo pranešimas 
sako, kad Irano karo jėgos jau 
išlaisvino beveik visą Azerbei- 
žano provinciją.

Komunistų sudaryti Tudeh 
partijos nariai ir “demokratai” 
rimčiau pasipriešino tiktai prie 
provincijos sienos ir šalia Kur­
distano, o krašto gilumoje jie 
nesipriešino.

: atstovai užtikrino sovietų ko- 
’misarui, kad atominės energijos 
reikalas bus svarstomas ir pa­
slaptys paskelbtos, kai bus įve­
sta ginklų kontrolė.

Vakar vakare Jungtinių Tau­
tų atstovai galutinai pasirinko 
nuolatinę savo organizacijos bu­
veinę. Pradžioje komitetas bu­
vo nutaręs visą reikalą atidėti 
iki ateinančių-metų rudens, bet 
vakar nutarta priimti John D. 
Rockefeller pasiūlytą dovaną ir 
steigti centrą pačiame New Yor- 
ko centre.

, Kolumbijos atstovas Zuluetą, 
pirmininkas komiteto centrui 
surasti, turėjo širdies priepuolį, 
bet vakar jis vis dėlto atvyko 
į posėdį ir pranešė apie nuta­
rimą. Irano atstovas Nasrullah 
padėkojo Jungtinių Tautų vardu 
Rockefelleriui, kai 46 balsais 
prieš 7 nutarta steigti centras 
New Yorke. Prieš New Yorką 
balsavo Australijos, Irano, Sal­
vadoro, Libano, Saudi Arabijos 
ir Sirijos atstovai. •

Vakar Jungtinių Tautų asam­
blėja priėmė šių ir ateinančių 
metų biudžetus, šiems metams 
patvirtintas $19,390,000 biudže­
tas, tuo tarpu ateinantiems me­
tams numatyta $27,740,000. Su­
darytas dvidešimties milijonų 
fondas reikalingoms išlaidoms.

i Kiekviename miestelyje gy­
ventojai džiaugsmingai sveikina 
atvykusius armijos dalinius.

GYVENTOJAI KIŠA KOMU­
NISTUS KALĖJIMAN

Pačiame Tabrize gyventojai 
labai džiaugsmingai sutiko at­
žygiavusius Irano armijos, dali­
nius.

žmonės skerdžia gyvulius ir 
neša kareiviams. Sostinės gy­
ventojai patys nuginklavo Pi- 
ševari pastatytą “miliciją”, o 
vyresnieji pareigūnai pabėgo 
Rusijon.

Šiomis dienomis gyvybės ne­
teko apie dešimt asmenų, bet 
dabar Maskvos agentus patys 
žmonės^ suriša ir veda i kalėji­
mą, kur jų laukia teismas.

Kalbos apie bulgarų 
sukilimą

LONDONAS, gruod. 15 d. — 
Iš Atėnų ateinančios žinios sa­
ko, kad pietų Bulgarijoj pra- 
isidėjęs sukilimas prieš okupan­
tų primestą valdžią.

“Reuters” patyrė, kad Bulga­
rijos ūkininkai, nepatenkinti 
Dimitrovo valdžios patvarky­
mais, sukilo prieš centrą.

Visame Bulgarijos pasienyje 
1 eina susirėmimai tarp graikų 
kariuomenės ir partizanų.

šaltas, snigs.
Saulė įteka — 7:11; leidžiasi

— 4.20.

NAUJIENOS-ACME Telephoto
Vaizdas gelžkelio nelaimės prie Mansfield, O., kurioje žuvo 14 žmonių.

VALDŽIA PANAIKINO SUVARŽYMUS 
GYVENAMŲ NAMŲ STATYBAI

Savininkai nepatenkinti pakaitoms, jie nori, 
kad valdžia leistų kelti butų nuomas

WASHINGTON, D. C., gr. 15 d. — Prezidentas Trumanas, 
tris dienas besitaręs su savo patarėjais, vakar panaikino dau­
gelį valdžios įvestų suvaržymų gyvenamų namų statybai. Iki šio 
meto namus galėjo statytis tiktai karo veteranai, tuo tarpu at­
eityje kiekvienas pilietis galės statytis sau namus. Iki šio meto 
statybos medžiagos pirmenybes gaudavo karo veteranai, bet nuo 
šios dienos visos pirmenybės panaikintos.

Padaryta didelių pakaitų, bet keli suvaržymai dar palikti. 
Namus galės statyti tiktai tie asmenys, kurie rengiasi juose iš­
tisą metą gyventi. Iki šio meto nuomos mokestis negalėjo per­
šokti 80 dolerių, bet ateityje nuoma galės būti didesnė. Namų 
savininkai nepatenkinti vakar paskelbtais patvarkymais. Savi­
ninkai norėjo, kad prezidentas panaikintų suvaržymus nuomai 
kelti, kad jis 'būtų leidęs nuomas bent 15% pakelti, bet šių pa­
tvarkymų valdžia nepanaikino.

Ne visi Berlyno tarė­
jai patvirtinti

BERLYNAS, gr. 15 d.—Ke- 
tūrių valstybių karo koman- 
dantūros įsakė naujam merui 
perimti miesto savivaldybę, 
bet trys išrinkti tarėjai dar 
nepatvirtini.

Nepavirtintas liberalų parti­
jos išrinktas Karl Delius, kuris 
nacių laikais tvarkė Saksoni­
jos pašto ir telegrafo reikalus, 
iš ten rusų jis ir buvo atvežtas 
į Berlyną’

Sovietų gen. Kotikov panoro 
surinkti daugiau žinių apie so­
cialdemokratą Ernest Reuter. 
Kotikov nori patirti, ką jis 
veikė prieš 1933 m. Nepatvir­
tinta ir Erna Maraun.

DARBININKŲ UNIJOS 
KRATOSI RUSŲ

Šiandien Berlyne susirinko 
sostinės darbininkų unijų at­
stovai aptarti persiorganiza­
vimo reikalų.

Dabartinė unijų vadovybė 
buvo marš. Žukovo paskirtų 
pareigūnų primesta, bet ji jo­
kiu būdu neatstovauja darbi­
ninkų daugumos.

Rusų zonoje sudaryta
Freier Deutscher Gewerks- 

chaftsbund yra komunistų į- 
rankis, amerikiečių zonoje su­
sirinkę darbininkai svarsto 
būdus atsikratyti nepageidau­
jamos vadovybės.

—Guam kongresas nutarė 
prašyti J. Valstybių kongresą 
pripažinti salai teritorijos tei­
ses ir visiems salos gyvento­
jams duoti J. Valstybių pilie-
tybę.

—Pietų Ašigaliu važiuojanti 
ekspedicija bandys išaiškinti neturėjo teisės kalbėti su vie- 
ar pirmieji žmonės kartais.tos gyventojais.
ten negyveno. I jejgU kuris bandys fotogra-

Maskvos spauda pa lenki n- ,fuoti, tai neturės laiko apgai- 
ta New Yorke vykusia minis- lestauti, nes sargybiniai tuojau 
terių konferencija. | j- nu§aus> pareiškė gen. Roma­

nenko, kuris lydėjo asmenišką 
prezidento atstovą.
VENGĖ RODYTI PRAMONĖS 

CENTRUS

Teroristų centrą 
perkėlė į Skolpje
ATĖNAI, Graikija, gr. 15 

d.—Graikų karo vadovybė 
paiyrė, kad Bulkjes mieste­
lyje1 buvęs teroristų centras 
perkeltas į Skolpje.

Kartu į Skolpje persikėlė 
ir yen. Costa Natz, kuris pri­
žiūri apmokinimą ir apgink­
lavimą Graikijon siunčiamų 
teroristų.

Minėtame centre jau ap­
mokyti apie 5,00.0 graiku, 
civilinio karo metu pateku­
sių į Jugoslaviją ar kitas 
Balkanų valstybes.

SOVIETU GENEROLAI GIRDĖ PAULEY 
DEGTINE, BET PRAMONĖS NERODĖ 
Asmeniškas prezidento atstovas buvo apstatytas 
šnipais, ginkluotais GPU agentais, jam meluota

WASHINGTON, D. C., gr
15 d. — Sovietų karo vadovy­
bė asmenišką prezidento atsto­
vą girdė degtine ir maitino, 
bet Mandži arijos ir šiaurės 
Korėjos pramonės parodyti ne­
norėjo, sako valstybės depar­
tamento paskelbtas Edwin 
W. Pauley pranešimas.

Pauley yra reparacijos ko­
misijos narys, prezidentas jį 
buvo pasiuntęs į Vokietiją ir 
Kiniją karo meto nuostolių 
apžiūrėti, kad galėtų numaty­
ti reparacijų dydį.

GEN. CISTIAKOVUI PA­
SIUNTĖ DOVANĄ

Pauley' sako, kad sovietų 
karo vadovybė jokiu būdu ne­
norėjo įsileisti jo į šiaurės Ko­
rėją, atsikalbinėjimams ji ra­
do daug priežasčių.

Tada Pauley pasiuntė sovie­
tų karo vadui labai gražų kar­
dą; jis mano, kad ši dovana 
paveikusi gen. Čistiakovą, ku- 

I ris pakeitė savo laikyseną.
Sovietų gen. Romanenko 

buvo įpareigotas saugoti Pau­
ley ir jo štabą.

ATSTOVUS LABAI STRO­
PIAI SAUGOJO

Kaip patį Pauley, taip ir jo 
i štabo narius, ginkluoti sovietų 
agentai la'bai stropiai saugojo.

Nei vienas jų negalėjo žings­
nio žengti be ruso, nei vienas

Jeigu kuris bandys fotogra-

Pauley sako prezidentui, kad 
misiją vežąs traukinys perbėg­
davo nepaprasta skuba, kai tek­
davo pravažiuoti pro pramonės 
centrus.

į Vienoje vietoje sovietų karo 
vadovybė pareiškė, kad mieste 
nebuvo jokios įmonių dirbtu­
vės. Pauley tada liepė atstovui 
Chang ištirti visą reikalą. Ki­
niečiui buvo labai sunku sueiti 
su vietos gyventojais, nes ru­
sai draudė, bet jis vis dėlto rei- 

ikalą išaiškino.
1 Pasirodo, kad minėta dirbtu­

vė buvo greta komisijos viešbu­
čio, rusai iš jos buvo išvežę vi­
sus elektros transformatorius.
KINIEČIAI NEBETIKI RUSŲ 

KOMUNIZMU
Šiaurės Korėjoj rusai nenai­

kina pramonės, bet Mandžiūri- 
joj jie viską sąmoningai išgrkn 
vė, tvirtina Pauley.

Okupantai bando vesti komu­
nistinę propagandą, bet kinie­
čiai nebetiki komunizmu.

Gen. čistiakov buvo privers­
tas įsakyti dviem kareiviam sū- 
temoj lydėti kiekvieną rusą, nes 
užpuldinėjimai ant rusų kas­
dien vis dažnėja, sako Pauley.

PAGROBĖ MAŠINŲ Už 
.2 BILIJONUS

Pauley apskaičiavo, kad 
rusai pagrobė ir išvežė įvai­
rių pramonės mašinų ir me­
džiagų už du bilijonus dolerių.

J. V. už Korėjos ne­
priklausomybę

WASHINGTON, D. C., gr. 
15 d. — Dean Acheson pareiš­
kė, kad Jungtinės Valstybės 
nekeis savo politikos Korėjos 
atžvilgiu.

Amerika neskaldys Korėjos 
į dvi dalis, bet dės pastangas 
sujungti visą kraštą, suorgani­
zuoti nepriklausomą valstybe. 
Atvažiavęs korėjiečių vadas 
Rhee sako, kad didelė gyven­
tojų dauguma nenori komu­
nizmo.

Jis sako, kad į pietus prasi­
skverbę Maskvos agentai kelia 
krašte terorą, bet gyventojų 
dauguma yra pasiryžusi prie­
šintis komunizmui.

—Šveicarija pasiūlė Jungti­
nėms Tautoms statyti galingą 
radijo stotį josios kalnuose, ji 
duosiani visas reikalingas pri­
vilegijas.

—Kiniečių .kariuomenė su­
mušė komunistus ir išlaisvino 
Yenching miestelį.

—Mokslininkai bandys tyri­
nėti atominę energiją 40,000 
pėdų aukštumoje. Jie nori iš­
tirti kosminių spindulių įtaką 
į atomą.

—Trumąnui siunčiami pra­
šymai amnestuoti kalinius, ku­
riems sąžinė neleido eiti ka- 
ran ir imti ginklą. Jų yra apie 
900.

REMS APARTAMENTINIŲ 
NAMŲ STATYBĄ

Valdžia yra pasiryžusi rem­
ti didelių apartamentinių namų 
statybą. Prezidentas mano, kad 
veteranai privalo gauti progos 
šeimoms sukurti, dabar dauge­
lis negali gauti butų.

Valdžia yra pasiryžusi duoti 
paskolas baigti jau pradėtus 
apantamentinius namus, kad bu­
tų krizis bent kiek sumažėtų.

Dabar duoda pasuolas tiktai 
28 metams, bet ateityje ši pa­
skola gali būti žymiai ilgesnė.
GALĖSIM PAMATYTI SVAR­

BIUS DOKUMENTUS
Specialiame traukinyje atsa- 

komingi teisingumo departa­
mento pareigūnai apvažiuos vi­
sas 48 valstijas, rodydami pa­
čių svarbiausių šio krašto nu­
tarimų originalus.

Vagonuose bus Nepriklauso­
mybės Paskelbimas, Bill of 
Rights, Išsilaisvinimo Paskelbi­
mas, svarbesnės valstybės vyrų 
kalbos ir daugelis kitų origina­
lų.

Valdžia nori, kad gyventojai 
susipažintų su savo krašto praei­
timi ir nesektų Amerikai sve­
timos ideologijos.

BILBO NEPASINAUDOJĘS 
$25,000

Senatorius Theodore T. Bilbo 
vakar pareiškė senato investi- 
gacijos komitetui, kad jis asme­
niškai nepasinaudojęs nei vienu 
centu iš jam įteiktų $25,000.

Tardymo metu paaiškėjo, kad 
jam duoti pinigai buvo sunau­
doti rinkiminei kampanijai, 
nors kai kurie Mississippi val­
stijos politikos vadai tatai nei­
gia.

Vėliausios Naujienos
— Amerikos karo vadovybė apskaičiuoja, kad dabartiniu 

metu sovietų valdžia dar turi apie tris milijonus vokiečių be­
laisvių. Tarptautinės taisyklės liepia po karo paleisti belaisvius.

— Venezueloj dar tebeeina kovos viename miestelyje. Val­
džios lakūnai išmėtė sukilėliams atsišaukimus, patardami mes­
ti ginklus ir pasiduoti, bet sukilėliai ir toliau tebesipriešina.

— Vakar ryte mirė senatorius Joshia Bailey, priežastis — 
kraujo antplūdis galvoje.

— Raudonosios Armijos sudaryta “kurdų respublikos” va­
dovybė metė ginklus ir pasidavė Irano armijai, sako oficialus 
štabo pranešimas.

— Kiniečiai skelbia, kad prie Marco Polo tilto vėl eina su­
sirėmimai su komunistais, pastarieji vartoja nepaprastai galin­
gas bombas.

— Sovietų valdžia susirūpinusi savo karininkais, politinis 
biuras nutarė mokyti “lenino-stalino” doktrinų, kurioj nelenda 
jiems j galvas.

— Scotland Yard gavo kelis įspėjimus telefonu apie gali­
mą smarkų sprogimą. Manoma, kad tai yra žydų teroristų dar­
bas. .. . ..... .

— Varšuvos valdžia paskyrė naują ambasadorių Wa shing - 
tonan. Oscar Lanke atstovaus dabartinę valdžią tiktai Jungti­
nėse Tautose.

Franko kalba apie 
pasaulio karą

ZARAGOZA, Ispanija, gr. 15 
d. —Diktatorius Franko, kal­
bėdamas jauniems karinin­
kams, pareiškė, kad naujas 
pasaulio karas neišvengiamas.

Jis pareiškė, kad karas bus 
pradėtas ne užpuolimu ant 
uoste pa rišlu laivu, bei ji pra­
dės penktoji kolona, kuri ban­
do įsiveržti i kiekviena valsty­
bę. C

Vakar Madride jis apgailes­
tavo New Yorke padarytus 
Jungtinių Tautu nutarimus, 
liečiančius Ispanija.

Ne visos naciu kny­
gos sunaikintos

BERLYNAS, gr. 15 d. —Są­
jungininkai įsakė naciu pro­
pagandos literatūrą sunaikinti, 
bet 50,000 tomu paliko cenl- 
raliniame Berlyno knvgvne.

Visos naciu knveos sudėtos 
i požemi, be specialaus sovie­
tu karo komandanlo leidimo 
niekas negali jomis naudotis.

Prieš kara Under den Lin­
den skaitykla turėio pusket­
virto milijono knygų, bet 
šiandien joje palikta tiktai 
apie milijonas.

—Mahometonu vadas Jin- 
nah reikalauja atskirti Pakis­
taną nuo Indijos, lai tada ap­
rims žudvnės.

—Rusijoj yra šimtai tūkstan­
čių elgetų, pareiškė J. J. Malo­
ney, buvęs Australijos amba­
sadorius Maskvoje.

—Graikų kaimely Veria už­
mušti 6 žandarai ir 20 parti­
zanų, kova tęsėsi 6 valandas.



| LIETUVIU RATELIAI I WMWMh,
K OŠĘ VE Fd A

siėmimo, kaip ir prie visuome-| 
nes darbų. O jos šeimai, vyrui, 
dukteriai ir žentui, linkiu leng­
vai pergyventi šį nelauktą rū­
pestį.

— Motinos Sūnus.

Priminimas L.S.S. ’d®
Centrelines Kuopos

Nariams PETKUS
SUSIRINKIMAI

Kai kada lankstumas yra ge-Į 
ras dalykas. 0 daugeliu atvejų* 
jis daro gėdą ir net skriaudą. 
Kai neturi tvirto ramsčio, ki­
taip sakant, nugarkaulio, išnau­
dotojas gali tave visaip lank­
styti. Taip yra ir su demokra­
tinėmis valstybėmis: ką Mas­
kva užsimano, tai ir padaro. Ji, 
mat, žino arba yra įsitikinusi, 
kad demokratinės valstybės 
tvirto pasipriešinimo neparo­
dys.

Kas taiką ir tarimus naudin­
gus taikai atidėlioja? Maskva. 
Kas taikos planus pasuka į pra­
stąją pusę? — Irgi Maskva.

Dabar taikos svarstyto jai va­
žiuos kovo mėnesį į Maskvą. 
Kalbant apie Vokietijos taiką, 
reikės liesti rubežiai Lietuvos 
ir Latvijos, šitokiais klausi­
mais gali pasirodyti tų tautų 
koks komitetas ar atstovai. O 
Maskvoj jų reprezentacija ne-

Į galės pasirodyti. Paryžiuje ar 
New Yorke galėjo tų tautų at­
stovai bent mėginti pabarškin­
ti taikos, s varsty to jų duris, O 
Maskvoje kas kita. Ją galės pa­
siekti tik Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos kvislingai, jeigu sovie­
tų viršilos pašauks juos.

Kita versija: Kai kur kai kas 
yra užviręs didelį katilą košės. 
Tą košę reikia iššutyti, reikia 
išvirti jos daug. Tai ima laiko. 
O kai jau aprodys, kad visko 
užtenka, kad ilgiau katile ne­
begalima ją laikyti, tai demo­
kratus pavadins “į puotą”, ir 
tuomet, ar nori ar nenori, vis- 
yien košę jau turėsi ragauti. 
Kitaip sakant, praneš, kad jau 
yra “įvykęs faktas”.

Noriu turėti viltį, kad po 
Maskvos suvažiavimo kovo mė­
nesį tą košę neteks greitai ra­
gauti. — J.J.P.

Geliu Paroda
Chicagos Parkuose

Chicagos Parkų Distriktas 
praneša, kad yra rengiamos gė­
lių parodos Kalėdų sezonu Gar­
field ir Lincoln konservatorijo­
se. Parodos atsidarys gruodžio 
21 dieną ir tęsis iki sausio 5 
dienos 1947 m. Publika kvie­
čiama atlankyti parodas. Lan­
kymo valandos bus nuo 8 va­
landos ryto iki 10 valandos va­
karo kasdien.

Regulerus mėnesinis Socialis­
tų Sąjungos Centralinės kuo-! 
pos susirinkimas įvyks gruodžio' 
18 dieną Naujienų patalpose, 
1739 So. Halsted street, lygiai 
8 valanda vakare. B n s apsvar- 

. V .1 * . v . . . T •stymui sv.anbų ir zimų is Lie­
tuvos ir nuo išvietintų mūsų 
tėvynainių, išblaškytų po visą* 
Europą.

Atsilankymas yra būtinas vi-l 
siems kuopos nariams, ir kas 
tik turite kandidatą socialistų 
veikimui, atsiveskite jį į susi­
rinkimą.

— Kviečia Valdyba

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
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6812 So, Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

PRIMINIMAS L. S. S. KUOPOS 
NARIAMS.

Reguliarus mėn. kuopos susirin­
kimas įvyks trečiadienį, gruodžio- 
Dec. 18 d., 1946 m., “Naujienų” pa­
talpose, 1739 So. Halsted st., lygiai 
8 vai. vakaro. Bus apsvarstymui 
svarbių reikalų ir žinių iš Letuvos 
ir nuo išvietintųjų mūsų tėvynainių 
išblaškytų po visą Europą. Atsilan­
kymas yra būtinas visiems kuopos 
nariams ir kas tik turite kandidatą 
į socialistinį veikimą atsiveskite.

šiuomi kviečia Valdyba.

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
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PIRMLAKUS PASIĖMĖ, 0 PASTUR­
LAKUS SUGRĄŽINO

Mano kaimynas A. S., iš Ar- 
nald, Pa., jau pirma buvo ra­
šęs, kad jis į Lietuvą savo gi­
minėms pasiuntė du siuntinius 
(ryšulius) drabužių. Viename 
ryšuly buvo įdėtos vyriškos dra­
panos, o kitame moteriškos, ku­
rias jo duktė Onutė sutaisė kaip 
dovaną nuo savęs. Kiekvienas 
ryšulys svėrė po 11 svarų.

Dabar kaimynas A. S. rašo:

šiene tapo ligos perblokšta, nes 
buvo priversta pasitraukti nuo 
kultūrinio ir visuomeninio dar­
bo, kurio ji nemažai savo darb­
štumu ir draugiškumu yra nu­
veikusi vietinėse organizacijose 
ir SLA. 238 kuopoj.

Linkiu poniai Lukošienei grei­
tai visai pasveikti ir sugrįžti 
taip prie savo kasdieninio už-

“Mergiškos drapanos, . siųstos 
Onos, po keturių mėnesių su­
grįžo. Tačiau dėžė suardyta ir 
kita virve surišta. Sugrįžo pen­
ki svarai mažiau, negu buvo 
siųsta. Antspaudas ir kiti žen­
klai rodo, kad siuntinis būta 
Rusijoj.

- “Tai matote, jeigu kaš jiems 
patiko, tuos daiktus išvogė, o 
kas netiko, sugrąžino atgal. O 
kai siuntinis sugrįžo, tai už su­
grąžinimą ir apvogimą,, sako A. 
S., turėjau sumokėki $2.56. Kai 
pašto trokas siuntinį atvežė ne­
maniau, kad jis būtų apvogtas, 
ir tuojau nepatikrinau jį. Ap- 
draudos ant siuntinio nebuvo.

“Kitos dėžės dar nesulaukiau 
pagįžtant, nors į tą pačią vietą 
abi dėžės buvo siunčiamos. Tur 
būt. anoj dėžėj viskas patiko 
ir viską nukniaukė. Jokio at­
sakymo negaunu.

“ “Du laišku siunčiau po išsiun­
timo drabužių, bet nė iš tėviš­
kės, nė iš Vilniaus atsakymo 
nesulaukiau. Tik pirma esu ga­
vęs žinią apie sesers mirtį. Ta­
me laiške nieko kito nebuvo ra­
šyta; jį praleido.”

Tai, vadinas, tokios tokelės. 
Amerikos lietuviai norėtų su­
šelpti saviškius Lietuvoj skur­
stančius. Bet sąrančiai apipuo­
la ir pasiųstas dovanėles sunai­
kina, arba kinvarpas sugrąžina 
atgal. — R. š.

Serga Ona Luko­
šienė

Po operacijos sveiksta

Antanas ir Ona Lukošiai už­
laiko drabužių siuvyklą (taisy­
mo ir valymo) adresu 2555 W. 
43rd St., Brighton Parke. Po­
nia Ona Lukošienė gruodžio pir­
momis dienomis pasijuto ne­
sveikai j inti. Pašaukus Dr. T. 
Dundulį, daktaras pripažino, 
kad. kas ant vidurių yra nege­
ro. Ligonė buvo išvežta į South 
Town ligoninę, prie 57-tos ir
S. Wood St. Gruodžio 3 d. Dr.
T. Dundulis padarė operaciją.

Operacija buvo pasekminga. 
Ligonė, 7 d. išbuvusi ligoninėj, 
sugrįžo namo ir dabar kas va­
landą eina sveikyn ir neblogai 
jaučiasi, taip kad draugai da­
bar gali atlankyti ją viršmi- 
nėtu adresu.

Gaila, kad ponia Ona Luko-

v.

ANTANAS PIPIRAS
823 West 33rd Street

Mirė gruodžio 13 d., 2:30 
popiet, 1946 m., sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Liet., Tau­
ragės apskr., Šilalės parap., 
Vaitimėnų km.

Paliko nuliūdę: 2 pusseserės: 
Julia Pipiraitė ir Magdalena 
Vaišnorienė, po tėvais Pipi­
raitė ir jos šeima ir kitos gi­
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika 
ir Evans kopi., 3319 Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks treč., 
gruodžio 18 d., 9:00 vai. ryto 
iš koplyčios į šv. Jurgio par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į šv. Ka­
zimiero kapines.

Visi a .a. Antano Pipiro gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusseserės ir Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika
Evans, Tel. YARds 1138-1139.

ir

ir

JURGIS SKRICKUS 
gyveno 4901 W. Roosevelt Rd.

Ciceroj
Mirė gruodžio 13 d., 4:45 v. 

ryto, 1946 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: moteris Na­
talija po tėvais Skalandžiu- 
niutė, motina Agota, 2 broliai: 
Jonas ir Antanas; 2 seserys: 
Albina Kairis ir jos vyras 
Denny ir jų šeima, Julia Le- 
geckis ir jos vyras Jonas ir 
jų šeima, teta Veronika Kriau­
čiūnienė ir jos šeima, švogeris 
Jonas Bartsevičius ir jo šeima 
ir daug pusbrolių ir pussese­
rių. Daug kitų giminių, drau­
gų ir pažįstamu.

Priklausė prie Liet. Ūkinin­
kų Klubo.

Kūnas pašarvotas- Ant-ano 
Petkaus kopi., 1410 S. 50th 
Avė., Cicero. Laidotuvės įvyks 
trečiadienį, gruodžio 18 d., 
8:30 v. ryto iš kopi. į Šv. An­
tano parap. bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų bus nulydė­
tas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jurgio Skrickio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Motina, Broliai, 
Seserys ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas Pet­
kus, Tel. TOWnhall 2109.
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Paėjus iš Raseinių Apskr., Kelmės Parap.,
Mirė Lietuvoje, Liolių miestely, spalio 12 

laukus gilios senatvės.
Paliko dideliame nuliūdime Amerikoje:

,Xįį- <

STANISLOVAS NEDVARAS
Mirė gruodžio 13 dieną. 3:20 vai. po pietų, 1946 m., sulaukęs 

pusės amžiaus. Gimęs Panevėžio apskrity, Naujamiesčio parap., 
Gustonių kaime. .

Paliko nuliūdę: moteris Ona, po tėvais Klioraitė, 2 sūnai— 
Walter ir Bruno, 2 broliai: Petras, brolienė Ona, ir Jonas ir jų 
šeimos. Teta ir dėdė Clementina ir Stanislovas Kloriai ir jų 
šeima; 4 pusseserės: Adelė Galvidienė, Elzbieta Šiaučiūnienė, Ur­
šulė Šiaučiūnienė ir Ona Sadulienė, jų vyrai ir jų šeimos; teta 
Valerija Kukuraitknė ir šeima; 2 sesers vaikai, Juozapas ir 
Bruno Ruzenai ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. Lie­
tuvoj paliko brolį Povilą ir jo šeimą.

Kūnas bus pašarvotas namuose, 3201 So. Halsted St., šešta­
dienį apie 6:00 vai. vakaro.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, gruodžio 18 dieną, 8:00 vai. 
ryto iš namų į Šv. Jurgio parap. bažnyčią o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Stanislovo Nedvaro gimmes, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nu iūdę lieka: Moteris, Sūnūs ir Giminės.
Laid. Direktoriai Mažeika ir Evans, Tel. YARds 1138—1139.

DOMICĖLĖ SKINDERIENE, 
po tėvais Arbačauskąitė

Švirriių Km. 
d., 1946 m„ su-

duktė Josephine 
Osinskas, žentas Juozas, anūkas Dr. Walter B. Osinskas ir jo 
žmona, proanūkė Diane, sesuo Antanina Valentinienė ir jos 
šeima ir daug kitų artimų giminių ir draugų; Lietuvoje paliko 3 
sūnai, Zigmontas ir jo šeima, Mikolas r jo šeima, Albinas ir jo 
šeima, 15 anūkų; daug kitų giminių, diaugų ir pažįstamų.

Už jos sielą bus laikomos 3 gedulingos Mišios su ekzekvi- 
jomis, antradienį. Gruodžio 17, 1946. 8:00 vai, ryto. Gimimo 
Panelės švenčiausios parapijos bažnyčioje

Visi a. a. Domicėlės Skinderienės giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti pamaldos.

Nulūdę lieka:
DUKTĖ, ŽENTAS IR ANŪKAS.

Osinskų telefonas BAYport 2528.
ra

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIV DIREKTORIAIS

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

VETERANAI norintieji, kad jų nesuvartotos terminal leave ap­
likacijos būtų notarizuotos dykai, tai kreipkitės pas Mažeiką ir 
Evans 3319 So. Lituanica Avė., arba 6845 So. Western Ave.

Mažeika ir Evans
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

NAUJA KOPLYČIA 
MARQUETTE PARK

6845 South Western Avenue 
Tel. PROspect 0099

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica Ave. Tel. YARds 1138-1139

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

LAIDOTI VII* DIREKTORIAI

h teatros
I Jetoviu

Direktorių
AsO<‘iaClį<»

Ambulance 
Patarnavi 

mas Dieną 
ir Nakt)

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAW1CZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT

BALF’o 3-čio skyriaus stotis pas 
p. Alex Budrį, 939 W. 33rd St.

Drabužiai ir kita viskas išvietin- 
tiems lietuviams priimami kasdien 
per šonines duris, nepaisant ar p. 
Budris rasis namie, ar ne. Prie au­
kos reik*a prisegti aukotojo aiškus 
adresas. VALDYBA.

NORTH SIDE.—BALE 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na- * 
mas, 1641 Wabansia Ave.

BALF 6-tas Skyrius .priima dra­
bužius maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jemelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

. mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LA F. arba 587®

Siunčiam GėlesLOvEIKIS
________ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

. ..
EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS * 6054 

I I. !■« ---- II II F

FRANK’S TAVERN
Pranešame draugams ir pažįsta­
miems, kad mes vėl Tavernos 

biznyje adresu:
4163 So. Halsted St.

Tel. VIRGINIA 9617
F. Bastistir A. Sideikis, Sav.

CHARLES IR BRONICE
BARTKUNAI

Pranešame visiems draugams ir 
.pažįstamiems, kad persikėlėm į 

naują vietą Tavern Biznį.
38 EAST 108th STREET

Tel. PUL. 7929. Res. COM. 9840 
C *

PIRKITE DABAR 
KALĖDOMS

Mes turime elektrikinius laikro­
džius, vacuum valytuvus, baltus 
midget radios, šildymui paduškai- 
tes, .prosus’, toasterius, kavos vir­
dulius, Reynolds Rocket Pens už 
$3.99, rašo 15 metų be pripildy­
mo, žaislus ir rekordus. Mes taip­
gi turime Lietuviškus rekordus.

Mes taisome visokios išdirbys- 
tės radios, skalbiamas mašinas, 
vaėuum cleaners ir visokius elek­
trikinius dalykėlius.

PAMATYKITE MUS PIRMA 
ENGINEERING AND RADIO 

SERVICE'

WEISS 
APPLIANCES

3934 S. California Av.
Phone YARDS 8666

IŠPARDUODAMAS
Valdžios Reikmenų

PERTEKLIUS
e ARMIJOS VILNONIAI 

BLANKETAI
f - r . - - • . | ■ . ■ ...

• ARMIJOS MARŠKINIAI

• KELNĖS

• FIELD JACKETS

IR DAUGELIS KITOKIŲ 
PASIRINKIMŲ IŠ ARMIJOS 
REIKMENŲ PERTEKLIAUS.

1835 S. HALSTED ST.



IŠ TORONTO PADANGĖS V.

NUOŠIRDŽIAI UŽJAUČIAME
Mirus p. A. Vaivados mylimai ir brangiai motu 
tei, reiškiame gilią užuojautą velionės vyrui, sū­
nui A. Vaivadai ir visiems .kitiems šeimos na­
riams, artimiems bei pažįstamiems.

“ŪSUINDRELIŲ ŠEIMA

Suvalkiečiai rengia
Naujų Metų 
sutiktuves

SPORTAS Your PHOTOGRAPH 
WILL BE A WELCOME 

CHRISTMAS GIFT 
WHEN TAKEN AT

80 TŪKSTANČIŲ TREMTINIŲ 
J. YLAI TIK MENKNIEKIS
Visas pasaulis šiandien žino, 

kad Pabaltijo šalių gyventojus
— ramius, taikius ir nieku ne­
kaltus žmonės, — okupantai 
pasikeisdami žudė, kankino, 
trėmė iš gimtųjų namų i Sibiro 
dykumas ir į Vokietiją prievar­
tos darbams. Tokių priešų aukų 
buvo ir yra tūkstančių tūkstan­
čiai, kurie nieko blogo netroš­
ko galiūnams, kurie juo toliau 
troško stovėti nuo pragariškos 
karo mašinos veiksmų.

Aišku, šiandien nieks negali 
pasakyti tikro žuvusių, ištremtų 
bei pabėgusių nuo žiaurumo 
žmonių skaičiaus. Negali pasa­
kyti, kiek šiandien liko lietuvių 
savo šaly, net ir pats (Paleckis. 
.Jis nepasakys nė kiek jų atsi­
dūrė Sibire, kiek jų išgrūdo vo­
kietis vergiškiems darbams. Jis 
žino vieną, kad retas, retas as­
muo besusitinkamas Kauno gat­
vėse, kurs buvo pažįstamas, ar 
bent matytas. Jis dabar susitin­
ka tik atėjūnų veidus ir klus­
niai atiduoda jiems pagarbą.

O tuo tarpu visokie lietuvių 
atskalūnai drįsta mus mulkinti, 
kad lietuvių tauta auga ir bujo­
ja. (Deja, tik dėdės Juozo tem­
pu, kuris be jokio pasigailėji­
mo keičia lietuvius į burliokus).

Suprantama, šiandien tiems, 
kurie kankiniais baigė amžiams 
savo kančias, belieka pasakyti
— ramaus jiems poilsio, bet dėl 
tų, kurie dar gyvi, kuriems pa­
vyko pasprukti nuo kančių, 
jiems reikia padėti, juos reikią 
gelbėti. Tokių dauguma randasi 
įvairiuose Europos kraštuose, 
kuriuos vadiname išvietintais 
bei tremtiniais.

Apytikrio ir jų skaičiaus ne­
lengva pasakyti. Maždaug pri- 
skaitoma apie aštuoniasdešimta 
tūkstančių. Ir šis skaičius gerą 
lietuvį giliai sujaudina. Juk jų 
tarpe dažno iš mūsų randasi gi­
miningas asmuo, artimas ar ge­
ras kaimynas, kuriuos mes paži­
nojome ir žinojome juos esant 
gerais žmonėmis. Bet tie mūsų

vargšai komunistai, nusigandę 
savo artimųjų, draugų ir kai­
mynų dėl savo sąžines parda­
vimo svetimiems, stengiasi mul­
kinti lietuvius per savo spaudą, 
kad jie esą tik nežymi dalelė 
“liaudies priešų ir fašistų pro­
pagandos aukų.”

“Liaudies Balso” gruodžio 6 
d. laidoje jo redaktorius J. Yla 
išreiškia džiaugsmą, kad aštuo- 
niasdešimts tūkst. tremtinių, tai 
esąs labai mažas skaičius. Kaip 
gaila, kad galia ne jo valioje, 
o tai dar kita tiek ieškotų kelių 
pabėgti nuo žiaurumo!

Vargšas p. Yla! Jis nesuvokia, 
kad tie aštuoniasdešimt tūkstan­
čių lietuvių rišasi su tais tūks­
tančiais, kurie randasi Sibiro 
taigose. Juos tvirtai jungia ir 
su tais, kurie liko Lietuvoje ir 
prie dabartinės “laisvės” riša už 
juos baisias kančias, šiandien 
nepalyginamai laimingesni, ne­
gu tie, kurie yra Sibire ar Lie­
tuvoje. Jie, tiesa, neturi namų, 
tie 80 tūkstančių lietuvių yra 

' be drabužių, ir tinkamo maisto, 
bet jie bent nebejaučia nuolati­
nės baimės nuo žiaurių perse­
kiojimų ir net mirties, kaip tie, 
kurie, p. Ylos nuomone, “išlais­
vinti”.

Gaila, bet p. Ylai ir jo ben­
drakeleiviams nebepasiseks pa­
versti gerus lietuvius niekšais, 
nes nuolat vis daugiau atsišau­
kia savųjų, nuolat vis daugiau 
atvyksta jų čia, ir jie atvykę ne­
pasislepia kaipo “liaudies prie­
šai”, liet drąsiai ir atvirai kal­
ba už liaudį ir faktais nurodo 
tikruosius liaudies priešus.
LAIKAS LIAUTIS MELUOTI 

IR P. BIMBAI
Tam pačiam “L. B.” numery 

p. Bimba patiekia kanadiečiam 
savo “perlus” apie pabėgėlius iš 
Tarybų Lietuvos. Jis cituoja ke­
letą sakinių iš tremtinio VI. Bu­
tėno išleistos knygos “Paskuti­
nės kovų dienos Lietuvoje.”

Savaime aišku, kad toje kny­
goje atiduodama pagarba tikrie­
siems Lietuvos kovūnams, o ne-

Visas KALĖDINES Dovanas
Pirkite Didelėj Lietuvių Jewelry Krautuvėj

DEIMANTUS, ŽIEDUS, LAIKRO­
DĖLIUS ir visokius kitus Jewelry j 
daiktus už žemas, legališkas kainas.

Dabar galite išsirinkti visokius daiktus Ir 
mažai įmokėti ir mes palaikysime jums 

IKI KALĖDŲ.

C. J. BUDRIS
Diamonds, Watches and Jewelry Repairing

3508 S. Halsted St. Ph. Yards 9396

apykanta ir kerštas išreiškia­
mas okupantams, kuris plėšriai 
puolė ir naikino šalį. Tačiau p. 
Bimba gražiausiems autoriaus 
sakiniams patiekia savotiškai 
iškraipytus palyginimus ir pri­
kergia geruosius lietuvius prie 
hitlerininkų talkininkų, tvirtai 
užtvirtindamas, kad lietuviai fa­
šistai vieni be vokiečių nebūtų 
galėję kautis. Tokius jis vadina 
Hitlerio talkininkais, kovas pra­
laimėjusius Hr atsidūrusius, pas 
Hitlerį ant burdo.

Nelaimingas tas Juozo bur- 
dingierius, — taip neseniai pats 
su Hitleriu kandęs vieną “bu­
terbrodą”, bando įtikinti visuo­
menę, kad atsidūrę tremtyje lie­
tuviai yra tik Hitlerio talkinin­
kai, visai užmiršdamas, kad 
šiandien visas pasaulis žino, kas 
yra daroma su hitlerininkais ir 
kas jų laukia. Linkėtina, kad 
ateitų teismo eilė ir tikriesiems 
Hitlerio talkininkams, kurie 
kartu plėšė šalis, kankino žmo­
nes ir jų nekaltu krauju cemen­
tavo savo draugystės santykius.

Kadangi visuomenė gerai su­
pranta, kur slepiasi teisėtumas 
ir kur niekšybė bujoja, todėl ar 
nelaikąs p. Bimbai liautis melu 
“šviesti” savo spaudos skaityto­
jus!

Iš BALF SKYRIAUS SUSI­
RINKIMO

Lapkr. m. 24 d. įvyko sky­
riaus susirinkimas, kuriame pa­
reigūnai išdavė raportus. Sky­
riaus pirm. Frenzelis savo ra­
porte palietė ir bendrus BAIT 
darbų davinius, — iš jų nariai 
girdėjo ir suprato, kaip placid 
BALF pasiekia nelaimingus 
tremtinius, kaip suteikia jiems 
paramą maistu, drabužiais ir 
avalyne ir kiek sušelpia moks­
leivių, siekiančių mokslo nepa­
vydėtinose sąlygose. Smagu, 
kad ir šiame susirinkime įstojo 
keturi nariai. Jais buvo: J. Ja- 
rašūnas, P. Gikis, Z. Jurčienė ir 
jaunuolis Vytautas Margis, ne­
seniai grįžęs iš kariuomenės ir 
daug sutikęs lieutvių, su kuriais 
labai bičiuliškai susigyveno, 
daug jiems pagelbėjo susirasti 
giminnes Kanadoje ir Suv. Val­
stijose.

Naują 1947 m. valdybą suda­
ro šie asmenys: pirm. A. Fren­
zelis, vice-pirm. A. Čirūnas, se­
kretorius V. Dagilis, jo pagelbi- 
ninkas O. Indrelienė ir ižd. Z. 
Užemeckienė. Kiti pareigūnai, 
kaip rūbų komisija ir parengi­
mų, bus renkami sekantį susi­
rinkimą, kurs įvyks gruodžio 
22 d., 3 vai. po pietų, lietuvių 
parap. salėje, Dundas ir Gervel- 
le gatvių kampas. Prašome na­
rius gausiai dalyvauti.

Kadangi tuo metu dar tebe­
buvo Toronte p. Br. Budginas, 
kurs buvo atvykęs su prakalbo­
mis, todėl jis kviečiamas sutiko 
dalyvauti ir tarti žodį BALF 
skyriaus nariams. Savo kalboje 
gerbiamas jaunuolis
tremtinių gyvenimo padėtį ir 
tąjį džiaugsmą, kurį suteikia 
jiems lietuviai, dovanodami 
drabužius per BALF. Kalba jo 
buvo jautri ir pilnai įtikinanti, 
kaip ir kiek mes privalome su­
sirūpini nedalion patekusiais lie­
tuviais. Baigdamas savo kalbą,

pasiekė gražią ir užtikrintą at­
eitį. Šiandien jie yra jau nuosa­
vų tabako laukų savininkai ir 
sunkiai dirbti jiems nebereikia.

Teko nugirsti, kad Liutkevi­
čiai ir Treigiai deda pastangas 
atimti iš Europos net keliolika 
lietuvių. Tai, žinoma, kilnu iš 
jų pusės ir tie, kuriems bus 
lemta pasiekti juos, bus amži­
nai dėkingi.

šios abi šeimos, išklausę p. 
Budgino kalbos apie Lietuvos 
ir tremtinių nelaime, prisidėjo 
su stambiomis aukomis. Ačiū 
jiems už tai!

Į šias prakalbas taipgi buvo 
atvykę ir hamiltoniečiai: Lisau­
skas, Uikis ir Vilnonis, .kurie 
sujaudinti kalbos irgi noriai su­
teikė savo aukas nelaimingųjų 
pagalbai.

Kiti, irgi stambūs tabako far- 
mų savininkai, pp. Augustina- 
vičius ir Jonušauskas su šeima, 
atsilankė į moterų grupės “Dai- 

■ na” penkių metų sukaktie^ kon­
certą ir tiems patiems labdary­
bės darbams per grupę suteikė 
savo dalią aukų. Ačiū ir jiems.

žymėtina, kad šiame koncer­
te buvo svečių net iš mūsų kai­
myninės valstybės — Detroito.

Būtent, pp. Karpauskai, T. 
Tamošiūnas ir Karpauskiene. 
Faktinai šie malonūs detroitie- 
čiai atvyko pas mūsų geruosius 
biznierius J. Grubevičius, kurių 
dukters Zuzanos ir jos vyro 
Leo Hope sūnaus Dovydo įvyks 
krikštynos ir jo krikšto tėvais 
buvo Karpauskai. Tamošiūnas 
ir Karpauskiene atvyko kaipo 
giminės, šia proga jie atlankė 
ir mūsų koncertą. Lauksime vėl 
jų atsilankant.
AUŠROS CHORO KONCERTAS

Chicago,s Lietuvių Suvalkie­
čių Draugija rengiasi patikti 
Naujus Metus iškilmingai. Su­
valkiečiai kelintus metus suruo­
šia patiktuvių bankietus. Taip 
ir šįmet*įvyks antradienį, gruo­
džio 31-mą dieną, Hollywood 
svetainėj, 2417 W. 43 St. Pra­
džia 7:30 v. vak. 'Jžangos bi­
lietas $1.50.

Kurie svečiai dalyvavo pir- 
mesniuose parengimuose, nebu­
vo suvilti. Bus ir šįmet vaišin- 

maloniai priimti, nes 
komisija pasistengs 
atsilankiusius sve-

Šių metų paskutinės 
ristynės

palietė

PASINAUDOKITE PROGA!
TAUPYKITE PINIGUS • ATEIČIAI • BEDARBEI • PIRKIMUI 

NAMO • PAGELBA1 LIGOJE • IR SENATVĖJE.

ČIA ĮDĖTI PINIGAI NEŠA 3%.
Kiekvieno indėliai yra apdrausti iki $5,000; o vedusi pora gali in­

dėlius sukombinuoti taip, kad bus apdrausti iki $15,000.00.
IŠIMTI GALIMA LENGVAI, PAGAL PRIIMTAS TAISYKLES.

Indėlius galima atnešti arba pasiųsti laiškais.
DUODAME PASKOLAS ANT LENGVŲ IŠMOKĖJIMŲ

I JNIVĖRSAL
Mugs and Loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. CANal 8500
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

galima gauti pas

Rudauskas, 
(savininkė),

čebatų tai-
So. Fairfield

gai ir 
darbščioji 
patenkinti 
čius.

(Bilietus
šiuos narius ir šiose vietose:

Walter’s Tavern (Kavaliaus­
ko), 4535 So. Rockwell St.

P-nia Elžbieta 
Hollywood svet. 
2417 W. 43rd St.

Juozas Baliačas, 
symo vietoje, 4436 
Ave.

Alfonsas Masiulis, 3252 So. 
halsted St.

Pas komisijos narius V. L. 
Kriščiūnus, 6745 So. Green St.; 
P. J. Puniška, 2605 W. 43rd St.; 
Ant. Jusas, 2131 W. 24th St.; 
Viktorija Stanulis, 4602 South 
Fairfield Ave., ir pas kitus 
draugijos narius. Jeigu bus rei­
kalas, galima užsisakyti itelefo- Chicagos L.S.Dr-jos Komisija.

Family Groups — Children
Portraits* Weddings

Lietuvis Fotografas 
Tel. CALUMET 9455

3225 So. Halsted St.
CHICAGO 8, ILL.

šiandien Skateland Arenoje 
(5951 S. Halsted St.) risis iš­
garsėjęs “Angelas” su Frank 
Maniaci iš Detroito.

Netrukus po tų ristynių “An­
gelas” išvyks į Meksiką, o vė­
liau j Angliją. Tokiu būdu ne­
greit beteks jį matyti.

Be to, sakytoje vietoje ris- 
tynės bus nutrauktos trims sa­
vaitėms žiemos švenčių proga.

Ris-tynes rengia Karolis Po­
žėla ir Karl Schaller.

MARY IR JOSEPH 
GALDIKAI

Pranešame draugams ir pažįsta­
miems, kad persikėlėm į Naują vie­

tą Taverno Biznį.
2853 W. 63rd St.

Tel. REPUBLIC 9897

nu: J. Puniška, Lafayette 9623.
Būtų malonu, kad svečiai, no­

rintieji dalyvauti patiktuvių 
Naujų Metų vakarienėje, užsi­
sakytų sau vietas iš anksto. 
Tuomet rengėjai žinatų, kaip 
renkia prisirengti.

Kviečia

TONY IR SOPHIE
BRAZAUSKAI

Pranešame draugams ir pažįsta­
miems, kad persikėlėm į naują vietą 

TAVERN BIZNI.
5600 SO. CARPENTER ST. 

Tel. ENGlewood 5029

JOS. F. BUDRIK 
----- INC. -----  

Didelė Krautuvė 
RAKANDŲ, RADIO 

IR JEWELRY 
3241 So. Halsted St. 

CHICAGO 8, ILL.

Gruodžio 14 d. St. Agnes sa­
lėje Grace ir Dundas gatvių 
kampas įvyks choro koncertas. 
Bus patiekta visa programa, ku­
rią choras pildė Detroite.

Po koncerto bus šokiai, ku­
riems gros geras orkestras. Vi­
si lietuviai kviečiami dalyvauti 
ir šiame gražiame koncerte ii' 
šokiuose.

LIETUVIŲ CCF SKYRIAUS 
KONCERTAS IR PRA­

KALBOS
Sausio mėn. 11 d. 1947 m. 

vietiniai socialderpokratai nuta­
rė surengti savo skyriaus įsikū­
rimo dešimtą sukaktį paminėti 
su gražia koncertine programa 
ir prakalbomis.

Koncertinei programai yra 
kviečiami geriausi talentai dai­
navime ir muzikoje. Po koncer­
to bus šokiai. Sausio 12 d. bus 
svarbios ir įdomios prakalbos. 
Vyriausiuoju kalbėtoju sutiko 
atvykti Dr. IP. Grigaitis. Kadan­
gi Dr. Grigaitis yra vienas iš 
geriausių kalbėtojų Amerikoje 
ir, be to, yra pasiaukojęs veikė­
jas ne tik idėjiniams tikslams, 
bet ir visuomeniniams, todėl jo 
kalbos išgirsti visi pageidauja.

Į šią retą progą tad ir kvie­
čiame visus Toronto, Hamilto­
no ir apylinkių lietuvius. Taip­
gi, prašome atsilankyti ir iš 
Delhi apylinkių. —O. I.

Gaisras Nutraukė
svetys prašė nepamiršti ir neap- Į Tarnybą 12,000
leisti savo brolių, kurie laukia 
paramos ir paguodos iš mūsų.

Jo kalbą girdėjo nemažas lie­
tuvių skaičius ir, tikiu, kiekvie­
nas atsimins nelaiminguosius, 
skirdamas savo, kad ir menku­
tę auką.
MUS APLANKĖ TABAKO AU­
GINTOJAI IR DETROITIEčIAI

Gerbiamo Br. Budgino pra­
kalbų proga atsilankė svečių 
net net iš Delhi, tai jau laimės 
atsiekę lietuviai, kaip pp. Trei­
giai ir Liutkevičiai, kuriems 
pradžia tabako auginime nors 
ir nelengva buvo, vienok jie pa­
sišventė ir pakeldami sunkumą

Telefonu
Praėjusį šeštadienį kilo gais­

ras River Grove miestely. Ug­
nis sunaikino Illinois Bell Tele­
phone centralinį pastatą prie 
Thatcher road ir Grand avė. 
Nuostolių turtui gaisras padarė 
apie $750,000. Be to, gaisras nu­
kirto 12,000 žmonių telefono pa­
tarnavimą.

g

PASKOLOS ANT MORGICIŲ - A % 
BE KOMIŠENO F

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00
Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados 

išmokėjom ant pareikalavimo

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr. ,

Naujas išrastas Muzikalinis ins­
trumentas, automatiškai groja re­
kordus ir radio, 1947 metų. Tik 
paspaudei guziką ir groja labai 
gražiai. Kaina ... $79.50

Lengvais išmokėjimais.
KITI RADIOS NUO 

$25.00 iki $400
“TELEVISION”— Matoma akis 
Paveikslai—Galima .pamatyti de­
monstruojant kožną popietį. Pas 
Budriką parduodama ir tuoj pri­
statoma KALĖDOMS.

KALĖDINĖS ATVIRUTĖS
Gražiai spalvotas Budrikes Ka­
lendorius ateinantiems metams.

Krautuve atidara kožną vakarą 
iki Kalėdų.

THREE FEATHERS
Pirmieji Tarpe Gerų Dovanų

Dabar... kuo
met jus galite 

pripildykit
sąrasą Sven 
tems Dovanų

Blevded Whiskey 86 proof. 70% grain neutral spirits. 
Three Feathers Distributor*, Inc., New York

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo­

ney Orderį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

Kalėdų dovanas pirkdami 25% 
sutaupysite. Blizgančios špilkos, 
perliniai karoliai, auksiniai ir 
deimantiniai žiedai, auksinės 
plunksnos, sidabro daiktai, ran­
kiniai laikrodėliai, vyrams ir 
moterims, muzikalės dėžutės, re­
kordai.

BLIZGANTIS DAIMONTAS 
“Keepsake” nuo

$49-00 ki $60O 00

LAIKRODĖLIAI PO
$i n.oo $1 qq.oo
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Geriausia iš Geriausių
Prancūzai turi tokį posakį, kuris teigia, jog ^gęriąu- 

sįas yra priešas gero.”
Tas posakis kaip tik tinka vadinamąją! “Stalino kon­

stitucijai”. kurią visų kraštų ir pakampių komunistąį šį 
mėnesį kelia i padanges kaipo “geriausią iš geriausių” 
pasaulio konstitucijų.

Staliniška konstitucija buvo priimta 1936 metų gruo­
džio mėnesį. Vadinasi, jai sukako dešimt metų. Tąja pro­
ga ir prasidėjo jos garbininmas. Žinoma, komunistų tar* 
pe.

Pirmiausia tenka pasakyti, kad toji konstitucija yra 
tik “nobažna” deklaracija visokių kilnių principų ir gra­
žių bei skambių frazių. Daug ten prikalbėta apie viso­
kiausias laisves, kurių Rusijos žmonės neturėjo ir neturi, 
Konstitucija sako, kad be teismo arba prokuroro įsaky­
mo negalimą žmogaus areštuoti. Tuo tarpu tūkstančiai 
ir šimtai tūkstančių žmonių kas metai dįngstą “be ži­
nios”, — be niekur nieko juos nakties metu areštuoja 
enkavedistai, uždaro kalėjimuose, išsiunčia į darbo sto­
vyklas arba tiesiog likviduoja. Ir apie tąi nė lapė nesulo- 
ja.

“Geriausią iš geriausių” konstitucijų pripažįsta tik 
vieną politinę partiją, būtent, komunistų. Visos kitos po­
litinės partijos yra uždraustos.

A. Višinskis, kuris tiek daug skeryčiojasi Jungtinių 
Tautų posėdžiuose bei .kalba apie pavergtas tautas, sure* 
dągąvo vadovėlį, kuriame yra aiškinama sovietų konsti­
tucija. Tame vadovėlyje be jokio dvejojimo pasakyta, jog 
Rusijoje tegali būti tik Komunistų partiją. Kitos politi­
nės partijos yra uždraustos, kadangi jos “tėra reikalin* 
gos fašizmo agentams ir užsienių žvalgyboms.”

Taip ir pasakytą!
Matote, kaip lengva viskas išaiškinama.
Jei nori šunį užmušti, tai paskelbk jį pasiutusiu. 

Nors tąi ir netiksli, bet labai gudri taisyklė, O kadangi 
Maskvos valdovams visos priemonės yra pateisinamos, 
jeigu tik gali savo tikslo atsiekti, tai jie ir naudojasi sa­
kyta taisykle.

Staliniška konstitucija visiems Rusijos piliečiams lei­
džia balsuoti. Ne tik leidžią, bet ragina ir dąrgi verčia 
balsuoti. Kąs nebalsuoja, tas paprastai yra laikomas 
“liaudies priešų.”

Tačiąų balsavimas yra Vienas dalykas, o kandidatų 
pasirinkimas — visai kitas. Pasirinkimo teisės Rusijos 
žmonės neturi. Jie laisvai negali kandidatų pasirinkti į 
įvairias valdžios vietas, Kandidatus jiems parenka Ko* 
munistų partija ir kitos komunistų kontroliuojamos or­
ganizacijos.

Ir tokia tvarka yra nustatyta “geriausios iš geriau* 
šių” konstitucijos! Tos konstitucijos 141*ąs skyrius taip 
ir sako, jog teisę parinkti kandidatus turi komunistų par­
tijos organizacijos, kooperatyvai, profesinės sąjungos, 
jaunimo organizacijos ir kultūrinės bendruomenės.

Kadangi visos tos organizacijos yra komųnjstų kon­
troliuojamos, tai tokiu būdų faktiškai kandidatų sąrašus 
sudaro komunistai. Jokis asmuo, kuris nėra pilnai komu­
nistams ištikimas, negali į kandidatų sąrašą patekti.

Stalinišką konstitucija i-garantuoja” spaudos, susi* 
rinkimų, žodžio ir sąžinės laisvę. Ęet tai tik popierinė 
garantija. Nes kas drįsta nors per pusę lūpų pakritikuo­
ti Kremliaus valdovus ąrbą komunistišką ^vierą,” tas 
tuoj apšaukiamas “liaudies priešu” ir kaipo tokis likvi­
duojamas arba ištremiamas į tokias vietas, įš kur mažai 
vilties tėrą gyvam grįžti.

Tokių būdu ^geriausia iš geriausių” Stalino konsti­
tucijų faktiškai įvedė Rusijoje vienos partijos vadų giąu* 
riaušių diktatūrą, kuri verčia visus žmones vienodai gal* 
voto bęį garbinti savo neklaidingąjį vadą, “saulę” §tąĮiną.
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KAIP GYVENA SOVIETŲ 
VAIKAI

Laikraštis “Forward” išspaus? 
dino visą eilę labai įdomių 
straipsnių ąpie sovietų Rusijos 
gyvenimą. Straipsnių autorius 
yra L. ščekač, kurs kelis melus 
praleido “anapus geležinės sie­
nos” ir, palyginti, tik neseniai 
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|š ten ištruko. Viename savo 
straipsnių (tas straipsnis iš­
spausdintas ir kituose laikraš­
čiuose) autorius pasakoja apie 
sovietų vaikų auklėjimą moky­
kloje ir šeimoje,

Bendras įspūdis, sako ščekač, 
yra tokis, kad vaikai Rusijoje 
priklauso šeimai tik iki to lai­
ko, kol jie nepenžengią mokyk* 

los slenksčio. Pasiekę mokykli­
nio amžįaug, jie atsiduria mo­
kytojo globoje. O tai reiškia, 
kad jų gyvenimą pradeda tvar­
kyti valstybė. Tėvai praranda 
savo vaikus. Tėvąi nedrįsta kiš­
tis į vaikų auklėjimą. Jie dargi 
nedrįstą mokytį savo vaikus. 
Kai vąįkas grįžtą iš mokyklos, 
tąi tarp tėvų viešpatauja tylą, 
Vaikams esąnt, tęvai paprastai 
vengią tarupsavyje kalbėtis.

Taip esti todėl, kad mokykla* 
ję vąikąma kalama į galvą, jpg 
jie turi raportuoti mokytojui* 
ąpįe ką namie kalbą tėvąi, bro- 
lįąi, seserys, giminės ip draugai. 
Mokykloj P vąįkąi yrą mokomi 
šnipinėti, Ir suprantamas dąik- 
tąs, kad sovietų mokyklai yrą 
parenkamas tinkamas mokyto­
jų personalas, kuris gali panau­
doti vąikų teikiamas infprmąci- 
jas apie tai, kas dedasi namie. 
Mokytojas visą laiką yrą seka­
mas partijos narių bei politinio 
saugumo organų.

Netenka nė galvoti apie vaikų 
paklusnumą tėvams. Juk seno­
ji karta išaugo priešrevoliuci­
nėje gadynėje, ėjo mokslus« 
kontr-,revoliucinėje mokykloje. 
Tąja karta negalima pasitikėti. 
Senajai kartai todėl skirta arba 
išmirti arba būti likviduotai. 
Toks yrą sovietų bendruomenės 
įstatymas. Geriausiu atveju — 
vąikąi yrą įpąreigojąmį pęrąuk- 
lęti savo tėvus. Ir pąs vąįką 
bręsta įsitikinimas, kad pats di­
džiausias sovietų režimo prie* 
šas, tai — tėvas ir motiną. To­
kiose sąlygose negalimą ręiką* 
lauti, kad sovietų vaikai mylė­
tų savo tėvus: tokia meilė nesu­
derinama su valstybės uždavi­
niais ir sovietų auklėjimo prin­
cipais. Jei būtų pastebėtą, kad 
vąikas myli savo tėvus, tąi tuoj 
kiltų nuožiūra, kad jis yra auk­
lėjamas priešsovietinėje įtakoje. 
Nemažas skaičius vaikų Rusijo­
je yrą areštuojamas už nepalan­
kumą ir užsispyrimą. Tuo atve­
ju ir tėvams tenka nukentėti. 
Vienok tėvai neblogai išipiklin- 
tį. Jie supranta, kad svarbiau­
sias dalykąs mokykloje — ne 
pasižymėjimas moksle, o moki­
nio politinis sąmoningumas. 
Įstojimas į jaunų komunistu 
organizaciją, paskui į partiją, 
lįpimąs aukštyn socialinėmis 
pakopomis, geresnė tarnybą, — 
žodžiu, sudarymas karjeros yra 
įmanomas tik tuo atveju, kai 
vaikas tinkamąi paruoštas vie­
nui vienam tikslui: kovai su 
“liaudies priešais”. Tam pačiam 
tikslui tarnauja ir mokytojas, 
— ir nelaimė jam, jei jis pasi­
rodys nepakankamai ištikimas: 
jį supūdys kalėjime ąrbą kon­
centracijos stovykloje.

—o—
Pirmą kartą L. Ščekač sų so­

vietų vaikais susidūrė 1941 m. 
gegužės mėnęsį. Susitikimas 
įvyko Charkovo kalėjimo kie­
me. štai kaip jis aprašo į kalė­
jimą patekusius vaikus:

“Vaikai nuo 8 iki 12 me­
tų amžiaus, Mažyčiai, nusku­
rę, pusiau aprengti, su papi­
rosais dantyse, nepaprastai 
ištvirkę, su nepadoriais kū­
no judesiais ir nešvariąis šų* 
kįąis adresu ąreštantų, esąp* 
čių kiemet O ypąčįąi adresų 
areštančių, einančių per kie­
mą į savo kalėjimo kamoras. 
Juos vedė grupėmis, šimtąįs, 
po keturis eilėje, pasivaikš­
čioti po kiemą.”

Kuo tię vaikai yra nusikaltę? 
Nejaugi lai didžiulė centralinę 
mokykla nępriglobtiemsiems 
(“bezprizornikams”), našlai- 
čiaips? O gal tąį vaikai, kurių 
tęvai už įvairius nusikaltimus 
yrą areštuoti, ir dabar jais pa* 
ti valdžią rūpinasi? Bet kodėl 
jįę kalėjimo ‘kieme?

Kai tais savo samprotavimais 
autorius pasidalino su kitais ka­
liniais, tai tie tik nusijuokė. 
Jaip buvo paaiškinta:

“Tie vaikai — tai tokie pat 
areštantai, kaip ir mes. Jiems 
yra paskirtą bausmė nuo 3 
iki 5 metų kalėjimo ąęba dar­
bo lagerio. Jie nubausti už 
įvairiausius , nusikaltimus: 
daugiausia už vagiliavimą, 
Chuliganizmą, ištvirkimą, su­
mušimą savp motinų, nepa* 
klusnumą mokykloje ir t.t. 
Daugumas tų vaikų gyveną 
be tėvų, neturi jokios prie-*

žiūros bei auklėjimo. Dauge­
liu atvejų jų tėvai yra areš­
tuoti arba ištremti, o dauge­
lis nežino savo tėvų ar savo 
giminių. Paprastai jie gyve­
na gatvėje ir verčiasi, vagilia­
vimu. Tarp areštuotųjų vai­
kų pąsitaiko-recidivįstų, bėg­
lių, antru ar trečiu kartu pa­
sodintų į kalėjimą už papik 
dyiną naujų nusikaltimų. Ir 
pątekę į kalėjimą, jie papras­
tai virsta profesionaliais kri­
minalistais, patenka įtakon 
kalėjimo Ivanų, ir tie baigia 
jų ‘auklėjimą’.”

Tokių dalykų autorius patyrė 
apie kalėjimuose laikomus vai­
kus. Baigdamas savo straipsnį, 
jis dar štai ką priduria:

“Iš kalėjimo vaikai yra 
siunčiami į specialius darbo 
lagerius Inąžąmečiąms. Ten 
griežčiausia policinė discipli­
ną. Lagerius tvarko paprastai 
bausmę atlieką kriminalistai. 
Lagerių vadovybė, supranta­
mas daiktas, yrą epkęvędįs- 
tų rankose. Jie tąi rūpinasi 
auklėj imą ir mokslinimą P U' 
ąągąnęios kartos. Vęliąų iš 
tų jaunuolių yra verbuojami 
busimieji kalėjimų ir koncen­
tracijos stovyklų viršininkai. 
Gabesniųjų jaunų nusikaltė­
lių atranka rūpinasi aukštęs* 
nė vyresnybė,”

mirę n. a. RUBAKINAS

Iš Šveicarijos gautą žinią, kad 
ten mirė N. A. Rubakįnąs., vie­
nas labiausiai pasižymėjusiu ru­
sų liaudies švietėjų.

Rubakinas buvo nepaprastų 
gabumų mokslo populiarizato- 
rius. Sunkius ir painius mokslo 
klausimus jis mokėjo tiek aiš­
kiai išdėstyti, kad ir nedidelio 
išsiląivnimo žmogus pajėgdavo 
suprasti. Jis parašė per 300 įvai­
rių mokslo knygų ir brošiūrų, 
neskaitant tūkstančius ir tūks­
tančius straipsnių švietimo 
klausimais. Caro laikais cenzū­
ra neleido platinti 47 jo para­
šytas knygas.

Kai kurios Rubakino knygos 
(ypačiai iš gamtos mokslų) yra 
išverstos net į 22 svetimas kal­
bas! Yra išversta jo knygų ir į 
lietuvių kalbą, pavyzdžiui, “Iš 
tamsios praeities į šviesią atei­
tį.” Nepriklausomybės laikais 
Lietuvoje leidžiamas žurnalas 
*-Kultūra” išspausdino daug jo 
rąstų mokslo ir savišvietos 
klausimais.

Rubakinas Rusiją apleido 
1908 m. ir apsigyveno Šveicari­
joje, mieste Lausanne. Būda­
mas nepaprastas knygų mėgė­
jas, jis įsteigė knygyną, kuris 
priskaito apie ,100,000 tomų. Tai 
gal yra didžiausias ir turtin* 
giausias retų rusų knygų kny* 
gynas užsienyje.

Pravartu pažymėti, kad Ru- 
hakinas buvo vienas pirmųjų 
pionierių knygų skaitymo psi* 
ekologijos srityje; Jo stambūs 
veikalai “Tarp knygų” ir “Į 
skaitytojus” savo laiku suvaidi­
no nemažą vaidmenį.

Rubakinas sulaukė gilios se-. 
natvės, — mirė eidamas 85-tus 
metus (jis buvo gimęs liepos 1 
d. 1862 pi.). Jo sūnus, Boris 
Rubakinas,' gyvena New Yorke, v

BĖGA NUO DEPOR­
TAVIMO

Vienas New York© laikraštis 
(“Sun”) įsidėjo savo korespon­
dento pranešimą iš anglų zonos 
Vokietijoje. Pasak korespon­
dento, iš sovietų zopęs atbėgo 
tūkstančįąį vokiečių. Rega dau­
giausia kvalifikuoti darbininkai 
ir specialistai nuo deportavimo 
į Rusiją.

Kai kurie bėgliai tęįgįą, kad 
Rusija bijosi karo, todėl ir ve­
ža iš Vokietijos, dirbtuves ir nię- 
džiamą už Uralo kalnų. Karto­
jasi, sako jie, toks pat visko 
naikinimas, kaip ir kaęo metu, 
Tik šį kartą naikinimas prave­
damas ne Rusijos teritorijoje, 
bet Vokietijos.

Tačiau kiti bėgliai mano, kad 
tai daroma politiniais sumeti­
mais. Maskva yra įniršusi, kad 
jų remiami komunistai rinki­
mus prakišo. Suprasdama, kad 
susovįetintį Vokietijos nepasi­
seks, Maskva pasiryžo iš oku-

(Tęsinys) 
—o—

PASAULIS PRADEDA 
MUS PAMORŠTI...

“Trijų Pabaltijo valstybių 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
piliečiai šiuo metu patiria kar­
čiausi dalyką, koks galėjo juos 
ištikti netekus jiems savo tėvy­
nės—pasaulis pradeda juos pa­
miršti...” rašo Hans Fleig, švei­
carų laikraštyje “Die Tat” šių 
metų kovo 5 ir 6 d. Svarbūs pa­
starųjų metų įvykiai patiekė 
tiek daug skubesnių ir visais 
požiūriais svarbesnių problemų, 
jog nebedaug žmonių galima 
rasti, kurie prisimena, kąd sykį 
egzistavo trys nepriklausomos 
ir klestinčios Pabaltijo Valsty­
bės, kurių gyventojai vis veltui 
tebelaukia išlaisvinimo. Kieno 
jie tikisi būti išlaisvinti? Per­
spektyvos yra liūdnos. Rrutaliai 
sulaužydama visus tarptautinius 
įstatymus Sovietų Rusija pajun­
gė ir inkorporavosi jų kraštus 
į savo skaitlingų respublikų są­
jungą. Kaip tokios jos sudaro 
Rusijos tautų federacijos dalis, 
tačiau labai retai apie jas žinia 
teprąsiskverbia pro geležinę už­
dangą, kokia jas uždengė rųsų 
okupacija. Kai kurie Jungtinių 
Tautų — ypatingai JAV valsty­
bės vyrai karts nuo karto pa­
kartojo, kad jie nepripažįsta 
Sovietų Sąjungos okupavimo 
Pabaltijo Valstybių. Tačiau pa­
skutiniu laiką dėl šio klausimo 
įsiviešpatavo keista ir gėdinga 
tylą, taip jog tremtiniai pabal- 
tiečiai vis labiau pradeda bai­
mintis, jog jie yra Vakarų pa­
saulio valstybių paaukoti...”

Tas pals Bans Fleįg (Basei) 
savo sįraipsnį baigia žodžiai?; 
“Ateitis yra tamsi ir nešviesi 
paballiečiams Vokietijoje ir yi* 
sųr pasaulyje. Neutralus stebė­
tojas gali imtis žygių užtikrinti, 
kad pasaulis jų neužmirštų, ir 
jįs gali protestuoti, kai jie yra 
paprastai parduodami, kadangi 
tąi patogiau ir paprasčiau pada- 

puotos zonos išvežti geresnius 
darbininkus ir mašinas. '

Korespondentas atpasakoja 
savo pasikalbėjimą sų meninin­
ku Herbert Bergman iš Hallę.

Paklaustas, kodėl jis, nebūda­
mas kvalifikuotas darbininkas, 
bėgęs iš sovietų zonos, Berg­
man štai kokį atsakymą davęs:

“Jūs nepažįstate rusų. Aš. 
darbingas ir todėl galiu būti 
deportuotas, Galimas daiktas, 
mane pristatytų dažyti karei­
vines Novosibirske, kąs žino?

“Su nąęiąis aš niekad nie­
ko bendro neturėjau. Pustre­
čių metų mane kalino Bų- 
ęhęnwalde. Buvau visad ąpli- 
fašįstąs, bet važiuoti į Rusiją 
nenoriu. Pąs mus Tįųripgijo- 
je prasidėjo viduramžiai.

“Kiekvieną dieną pasikar­
toja viena ir įą pati istorija. 
Geras darbinnkas dirba jam 
paskirtą darbą. Netikėtai į jo 
butą įsiveržia būrys ginkluo­
tų rusų. Jam praneša, kad jis 
tupi važiuoti į Rusiją. Prisi­
jungimui kelionei duodama 
tik keline vąlapdps. Sutartis 
bus pasirašyta vėliau, dabar 
nėra laiko. Kiti tuo metu žą* 
djną jo žmoną ir praneša, 
kad jos vyrąs nusitarė ya- 
?mnti i Rusiją ir tetėl jį pri­
valantį pasįęųpšti kėlinaei.

“Vieną inžinierių užtiko 
namie su vaikais, — žmona 
buvo kažkur išvąžiavusi. In­
žinierius pareiškė rusams, 
kad jis negalės važiuoti tol, 
kol negrįš žmona.

“Sovietų seržantas iš tos 
keblios padėties surado visai 
paprastą išeitį. Jis įsakė sa­
vo kariams suimti gatvėje 
pirmą pasipainiojusią vokie­
tę. Tai buvo padaryta.—Štai 
jums ir žmona, tarę seržan­
tas. — O dabar sudėkite sa­
vo daiktus.

“Inžinieriui taip ir tekoi su 
nepažįstama vokiete važiuoti 
į Rusiją.’*’ 

ryti... Vargas nugalėtiems! Švei­
carai turi atsiminti, kad dar vi­
soms dienoms vakaras neatėjo. 
Jie būtų labai nelaimingi, jei 
vieną dieną jie atsidurtų tokio­
je pat tragedijoje, kaip Pabal­
tijo demokratijos ir niekas jų 
neužstotų. Taika ir teisingumas 
yra nedalomi. Dėlto Šveicarija 
ir ne tiktai Šveicarija niekuo­
met neturi sankcionuoti, kas 
tos trys tautos, kurios tikriau­
siai nėra kaltos dėl paskutinio­
jo karo, susilauktų nlogesnę da­
lį už Italiją, Japoniją ir Vokie­
tiją. Jos nusipelno būti gina­
mos- Jei visos Europos tautos 
būtų taip elgusios, kaip tos Bal­
tijos tautos, mums nebūtų te* 
kę pergyventi tuos paskutiniuo­
sius šešerius metus?’

MUMS ATIMTĄ IR 
VILTIS?..,

. Britų Lyga Europos Laisvei 
atsišaukime Nr. 19, pavadinta­
me “The Missing Countries” 
(Kraštai, kurių trūksta) rašo­
ma: “Jungtinių Tautų Konfe­
rencijoje M. Bidault prancūzų 
delegatas, prisiminė, kiek dar 
Europa neatstovaujama. Be Vo­
kietijos, jis pasakė: ‘yra dar 13 
Europos valstybių, turinčių pri­
pažintą tarptautinę padėtį, at­
stovaujančių 150 milijonų gy­
ventojų ir garbingą praeitį civi­
lizacijoje, kurių trūksta šioje 
salėje’. M. Bidault neišvardijo 
tų kraštų, kuriuos jis turėjo 
galvoje. Kai kurie jų buvo bu v. 
priešo ‘satelitinės’ valstybės, ki" 
ti buvo neutralieji. Abidvi gru­
pės, kaip yra siekiama, netoli­
moje ateityje bus leistos įsi­
jungti į UNO, bet dar yra trys 
kraštai, kurie neturi tokios vil­
ties. Jie yra Estija, Latvija ir 
Lietuva, trys maži kraštai, pa­
jėgę pergyvepti cąrįsitinęs Rusi­
jos priespaados režimą ir iškilo 
nepriklausomos po 1914-18 m. 
karo...”

—o—
JUDTĮTO VENIAT PER 

IGNEM!
Viską, viską, bet vieno niekas 

mums neatims — vilties! “Jei 
visos Europos tautos būtų taip 
elgąsios, kaip tos Baltijos tau­
tos, mums nebūtų tekę pergy­
venti tuos paskutinius šešerius 
(karo) metus”. Ar už tai mes 
turime būti nubausti aukščiau­
sia bausme, visos tautos išnai­
kinimu?! Ar Pabaltijo tautų 
elgsena yra toks “nusikalti­
mas”, kad jos, būtų apeitos ty­
lėjimu ir joms atitrauktos visos 
žmogaus teisės ir Jungtinių 
Tautų pasirašytų ir pasižadėtų 
teisių principai? Ar klasta ir 
smurtas tokie vįsągąlingį, kad 
prįęš juos ir šviesa ir tiesa tu­
rėtų gėdingai nusilenkti? Ar 
despotijos molochas pasidarė 
demokratijų dievas, kuriam ap­
peasement© kunigai aukoja ne* 
kaltas mažąsias tautas?

Ne! Mes nebesame vieninte­
lės mažos varlikės didelės juo­
dos gyvatės pilve. Apsirijimas 
yra didžiausia iš mirtingųjų 
nuodėmių. Męlechas nuo apsi­
rijimo arba sprogs, ąrba aukos 
bus iš jo vidurių vieną po kitos 
ištrauktos, ajbą jam bus per­

Gaisrininkai gabena aukas iš trobesio, kur įvyko 
ekspliozija. Sakyta ekspliozija įvyko New Yorke gruo­
džio 12 d. Nelaimėje žuvo penkiolika žmonių.

skrosti viduriai! Appeasement 
is bankrupcy! Tai jau yra pra­
regėjimas. Vienaip ar kitaip, 
mes susilauksim laisvės! Ne gė­
dą yra ėriukui, kurį vilkas su­
rijo, bet gėda yra piemeniui, 
kurs su vilkų sąjungą darė. Su 
kuo sutapsi, toks pats patapsi. 
Jei sovietai nepądorėja bend­
raudami su demokratijomis, tai 
demokratijos savo nuolaidomis 
darosi sovietų nusikaltimų dali­
ninkai. Bet tegul kalba jie pa­
tys !

“Daily Mail” dar 1945 m. ko­
vo 12 d- straipsny “Toks yra re­
kordas” skyriuje “Kieti faktai” 
rąšo; “Rusija okupavo Latviją, 
Estiją, Lietuvą, dalį Suomijos 
įr pusę Lenkijos. Rusų mario­
netinės valdžios ir kariuomenė 
yra Vengrijoje, Jugoslavijoje, 
Rumunijoje ir Rulgarijoje. Ru­
sija gavo prišakįnius postus Pa- 
Cifike — Kuriluose ir Sachalino 
saloje į jį įvykdė senas cąristų 
svajones ekonomiškai domi­
nuodama Mąndžųriją, kur ji ne­
teisėtai pasiglemžė pijąmonės 
įmones; ji pastatė “autonomi­
nius” režimus Azerbeįdžane ir 
graso Persijos nepriklausomy­
bei; ji veda nervų karą prieš 
Turkiją, ir godžiai žvilgsi į Dar­
danelus, Dodekanezųs ir buv, 
Italijos kolonijas šiaurės Afri­
koje — kurių įsigijimas pasta­
tytų Rusiją ‘skersai kaklo’ Bri­
tų imperijai; ji sukurstė agita­
ciją ir riaušes Indijoje, Turki­
joje, Palestinoje ir Indonezijo­
je, nesiliaudama varyti propa- 
kandą prieš Britaniją; ji vėl at­
virai skelbia pasaulinę komu­
nistų revoliuciją, ir yaru pasta­
tė komunistines valdžias dauge­
lyje Europos kraštų, įskaitant 
Rytų Vokietiją.”
a William Henry Chaųiberląin, 
Amerikos Politinių Mokslų A- 
kademijos narys, pasaulio pri­
pažintas geriausias Rusijos rei­
kalų žinovas, straipsnyje “Ap­
peasement is Bankrupcy” 
(Nuolaidų darymas yrą bankro­
tas) cituoja senatoriaus Vąn- 
denbergo žodžius, padarytus ko­
legoms senatoriams: “Ko Rusi­
ja šiandien siekia? Mes tai klau­
siame Italijoje, kur Rusija kal­
bėdama už Jugoslaviją, jau at­
kreipė dėmesį į lenkų legioną. 
Mes tai klausiame Irane, Mes 
tąi klausiame Tripolitanijoje. 
Mes tai klausiame Pabaltijy ir 
Balkanuose. Mes tai klausiame 
Lenkijoje. Mes tai klausiame 
Kanados sostinėje. Mes tąį klau­
siame Japonijoje. Kartais mes 
tai klausiame ryšium su įvy­
kiais mūsų pačių Jungtinėse 
Valstybėse,..” Ir Sekretorius 
Byrnes, suskaičiavęs eilę veiks­
mų, už kuriuos Sovietų vyriau­
sybė buvo neabejotinai atsakin­
ga (laikymas savo kariuome­
nės svetimų valstybių teritori­
jose net be jų sutikimo, delsi­
mas taikos sudarymo, sužėri­
mas savo didžiulėms armijoms 
mažųjų ir suvargintųjų kraštų 
menkų maisto atsargų, pasi- 
glemžimas tariamos priešo nuo­
savybės...) ištarė rūsčiausi per­
spėjimą, koks būvu pasakytas 
po šio karo pabaigos: “Mes ne­
norime šlitiniuoti ir įgriūti į pa­
dėtis, kur jokia valstybė nesie­
kia karo, bet jokia valstybė ne­
bepajėgs karą nukreipti.”

(GALAS)

“NĄŲJĮĘNOS”—Lietuvių Visuome­
nės Kultūros Tvirtovė.
“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ



Os
s '1

Binghamton, N. Y
AUKOS AMERIKOS LIETU­

VIŲ TARYBOS VAJUL
Štai sąrašas binghamtonie- 

čių, kurie aukavo gruodžio 1 
dieną, 1946 m. Lietuviu svetai­
nėje, Binghamtono Lietuvių 
Tarybos rengtose adv. R. Ski­
pičiui prakalbose.

PO $5.00
M. Urbas, A. Lepa, E. Stra- 

kalienė ir Grasė Radinienė.

PO 50c
A. Skrebienė, A. Tverijonie- 

nė.
Smulkių aukų $2.05.
Antanas Lepa ir P. B. Bal- 

chikonis pasižadėjo po $50.00 
paaukoti šiame ALT vajuje.

P. B. Balchikonis,

Tarybos Sekretorius

Auster ir Irons,
Mich

ill
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»
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PO $2.00
S. Morkūnas, J. Mašnauskas, 

Mr. ir Mrs. M. Markulis, J. Iva­
nauskas.

PO $1.00

LIETUVIŲ ŪKININKŲ AUKOS 
LIETUVAI IŠLAISVINTI

■
■•••• • f
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O
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E. Jaškauskienė, M. Kazlaus­
kienė, M. Smigelskienė, P. Pet­
rauskas, J. Navarauskas, V. 
Pundis, J. Rardis, V. Pepriko- 
nis, N. Židonaitė, E. Židonaitė, 
P. Adomaitis, Mr. ir Mrs. A. 
Buchinskas, M. Petrauskienė, 
S. Savickienė, J. Oreškienė, J. 
Puzbainis, A. Pulminskaitė, M. 
Pulminskienė, M. Paplauskie­
nė, E. Kaminskienė, A. Pulmin- 
skas, S. Mabys, O Barvainienė, 
M. Dišius, J. Dzidulionis, O. 
Krivickienė, O. Kyvienė, J. šva- 
reika, K. Almenas, J. Tiškunas, 
J. Strakalis, A. Juškus, M. Mi­
laševičius, L Krasauskienė ir 
O. Mikalajūnienė.

Taisome 
Refrigeratorius 

RADIOS
SKALBIAMAS MAŠINAS IR 

DULKIŲ VALYTUVUS— 
I Visokios Išdirbystės

Broniaus Budgino prakalbos 
Irons, Mich., gruodžio 6, Custer 
ir apylinkėj turėjo didelį pa­
sisekimą.

Nesant Amerikos Lietuviu c 
Tarybos skyriaus tose vietose, 
Budginąs buvo atkviestas į 
Mich. miškus dėka kun. J. Alk­
snio. Kalbėtojas nušvietė vie­
tos lietuviams ūkininkams 
kaip gyveno Lietuvos ūkinin­
kai bolševikų ir nacių okupa­
cijos metu ir kaip dabar yra 
komunistų atimama iš ūkinin­
kų žemė ir teriojama visa Lie­
tuva. Kalbėtojas kvietė visus 
ūkininkus prisidėti prie Lietu­
vos gelbėjimo iš raudonųjų 
diktatorių vergijos.

AUKOS Iš CUSTEB
Mr. ir Mrs. Ch. Donora $10.00 
G. Urban ....................   5.00
S. Gedraitis _______ .... 5.00
E. Gendrolis  ______  5.00
V. Martinaitis __
K. Paukštis .... .
Mrs. P. Kovetskis 
Sayus .................
Karanauskas ___
Švelnis ...............

■M

NAUJIF.NŲ-ACME Telephoto
Iš sudužusio vagono kyšo kojos trijų kareivių, ku­

rie buvo užmušti traukinio nelaimėje prie Mansfield, O.

Darbas Garantuotas

SCIENTIFIC
REFRIGERATION

5306 S. Ashland av
Telefonuokit GROVEHILL 7570
GROvehill 1983—TRIangle 0073

........................................ 11 i ■

5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
3.00 
3.00 
2.00
2.00Bacevičius ____ ___

PO DOLERI
E. Saya, J. Ruzgi s, 

dauskas, Mrs. Lazdauskas, K. 
Lazdauskas, E. Gedrauskas, I. 
Urban, Tony Brorin, B. Suba- 
šius, P. Kriščiūnas, E. Urban, 
J. Zagar, M. Kubilius, M. Man­
lius, M. Dereška, E. Kuncaitis, 
Karaliūnas, Druskis, D. Yesu- 
lionis, Pi lipas, Kavickas, Vit-

kevičia, Matevičia, Paliulis, 
Kovetskis, Karanauskas, Yva- 
nauskas, Kaupavis, Koncil, Mil- 
vartas, Kuncaitis, Kurpavich, 
Jobaitis, Gudraitis, Kučinskis, 
Yusevičia, Martinaitis, Paukš­
tis, Yuodkus, Bakevičia, Edvar­
das.

AUKOS Iš IRONS
Tomas Sakalauskas $20.00 
Joseph Noreika .... 25.00
Petras Prunskis ........... 20.00
Kaz. Kiškunas................ 12.00
Juoz. Kiaunis ............... 12.00
Pp. George Wayward .. . 5.00 
Mr/ir Mrs. P. Kabur .... 5.00 
Stanley Dombrauskas .... 5.00 
Vincas Gutauskas .. 
Jonas Urbonavičia . 
Mr. ir Mrs. Linkus . 
P. A. Prunskai ....... 
Pp. Jos. Kasarskis . 
Albaitis ............. ....... 
Con. Charnauskas

5.00 
4.00 
3.00 
3.00 
2.00
2.00 
2.00

$1,000,000.00
b Paskirta
I Veteranų
1 Paskoloms

PO DOLERĮ
John Lietuvninkas, Doni. Ju- 

dis, Lietuvninkienė, Peter ža-- 
lomskis, Ant. Daunis, Ant. 
Rimkus, Bimba, Mrs. Beebe, 
Mrs. Riilikus, Mrs. Daunis.

Kun. Juozas Alksnis aukojo 
$25.00.

Atsiprašome jei kieno vardas 
arba auka yra sumaišyta. Už 
gausias aukas prakalbų rengė­
jai yra labai dėkingi.

Kun. J. Alksnis
Chas. Donnora
Jos. Kiaunis

rankose su ginklu Lietuvos 
miškuose kovoja dėl laisvės, 
demokratinių principų. Bolše­
vizmas siekia, kaip ir jų drau­
gai naciai, užvaldyti visą pa­
saulį. Jei tai įvyktų, būtų su­
naikintos žmogaus teisės ir 
tūkstantmetinė kultūra, šian­
dien demokratiniai kraštai tu­
ri rimtai atkreipti dėmesį į tai, 
kas darosi Europos rytuose už 
geležinės sienos. Turi būti iš­
girstas teriojamų tautų šauks­
mas. Nedelsiant turi amerikie­
čiai su anglais daryti žygių 
atidarymui geležinei sienai, 
priversti bolševikus atitraukti 
Raudonąją armiją ir NKVD iš 
Lietuvos ir kitų Pakaitės kraš­
tų, leisti tautoms sudaryti de­
mokratiniu būdu sau vyriausy­
bes. Tada grįžtų šimtai tūks­
tančių nelaimingųjų lietuvių 
tremtinių išblaškytų po Sibirą 
ir Vakarų Europą. Bronius

Namų
S Pirkimui, 
f Statymui ir 
a Remontavimui

Michigan ūkininkai
JIE MYLI LIETU V J

Kreipkitės pas

KEISTUTI) SAVINGS and
1 loan association

jos. M. MOZERIS, Sec’y
3236 SOUTH HALSTED STREET Tel. CALUMET 4118

Irons, Mich., ir Custer, Mich, 
lietuviai ūkininkai energingo 
gero lietuvio kun. Alksnio dė- 
ka turėjo labai pasekmingas 
Br. Budgino prakalbas. Ūkinin­
kai pasirodė pavyzdžiu kitoms 
lietuvių kolonijoms, aukoda­
mi didžiules sumas Lietuvos 
gelbėjimo reikalui. Joseph No-

REMKIME MŪSŲ KARO VETERANUS
PILNAS PASIRINKIMAS RAKANDŲ IR’’ELEKTROS ĮRENGIMŲ

Ant užsakymo
padaryti seklyčios

Toiun°fLfiK€ Radios

Refrigeratoriai
rakandai
Kaurai
Miegruimio setai 
Lempos
Veidrodžiai $

Ekspertai radio 
taisytojai

Vladas Klash
Overseas VetUSNR

Deep šaldytuvai

Television

Prosai

Mangliai

-Panto,

$ /

Phones:
Lafayette 7771-2

Sakalauskas $20, Peter Praus­
kis $20, pp. Kiaunės $12, vi­
si iš Irons, Mieli.; Kaz. Kiškū- 
nas $12 (Custer, Mich.). Mažo­
je Irons, Mich., kolonijoje bu­
vo surinkta atiku net $140, o 
Custer, Mich., $110.

Tai buvo kilnus atsiliepimas 
tėvynes gelbėjimo reikale. Br. 
Budgino prakalba buvo su aša­
rom akyse išklausyta. Vienas 
diktatorius Hitleris yra sunai­
kintas, bet Lietuva,, Latvija 
Estija ir kitos Europos Valsty­
bės yra teriojamos bolševikų, 
žmonės vežami vergų darbams 
į Sibirą, neleidžiami laisvi rin­
kimai, nėra spaudos, žodžio, 
religijos laisvės. Bronius Bud-

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th Street Corner Woods

Budginas, pats daug kentėjęs 
dėl Lietuvos laisvės, aktyviai 
veikęs okupantų mėty pogrin­
dyje, buvo nacių žiauriai kan­
kintas koncentracijos lageriuo­
se, pareiškė tvirtą įsitikinimą, 
kad vieningai dirbdami tėvy­
nės labui greit iškovosime Lie­
tuvos žmonėms laisvę. Šis mū­
sų senosios tėvynės kovojančių 
sūnų pagalbos šauksmas turi 
būti visų iki vieno išgirstas ir 
laiku turim jiems ateiti į pa­
galbą. šiandien jie kenčia, ryt 
mes galim tą raudonąjį slibiną 
pajusti. Daugiau tokių Norei­
kų (Irons, Mich.) ir reikalin­
gos sumos bus sukeltos.

Daug padėjo geram prakal­
bų pasisekimui gera kun. Alks­
nio pravesta propaganda. Bud- 
gino prakalbos buvo skelbia­
mos per vietos amerikiečių ra­
diją ir amerikiečių spaudą; 
per bažnyčią ir plakatėliais.

Taip turėtų būti ir kitose ko­
lonijose A. L. Tarybos vajaus 
prakalbas garsinant.

Ūkininkas

‘‘NAUJIENAS’’ SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.

Raminančioji 
šiluma palengvina kankynę 

STRĖNŲ GĖLOS
• Prisidėk prie milionų tų, kurie 
prisiekanja JOHNSON’S NUGAROS 
PLASTERIU — PAGAMINTU taip, 
kad greit palengvintų nugaros skaus­
mus. Daktarų išbandymai šimtams 
žmonių įrodo, kad jis PATARNAUJA!

• Vartojant šį plasterį, tai lyg nau­
doti kaitinamųjų paduškaitę pačiame 
jūsų darbe. Švelnus vaistai sužadina 
kraujo aplinktakų, ŠILDO jums nu­
garų, atliuosuoja skausmų ir sustin­
gimų. Jis švarus. Jo jėga tęsiasi ke­
lias dienas.

• Johnson’s NUGAROS PLASTEKIS 
saugo nuo užsišaldymo. Pastiprina 
raumenis, duoda atramos pačioj skau­
damoj vietoj. Jį gamina Johnson & 
Johnson — vardas, kuris reiškė ko­
kybę per 50 metų. Visose vaistinėse.

TAUPYMAS VISADA MOKA GERUS

DIVIDENDUS
Ši bendrovė per 41 metus savo taupyfojams išmokėjo kiekvieną 

sutaupytą dolerį su gerais dividendais.
Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede­

ral Savings and Loan Insurance kompaniją.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ UŽ 4%

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION 

2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A.M.—7 P. M. 
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.PETER NOVER

NAUJA JEWELRY KRAUTUVE
3249 So. Halsted Street

Perpildyta Vėliausios Mados

DEIMANTŲ, LAIKRODĖLIŲ, ŽIEDŲ, SPILKl 
PERLŲ, COSTUME JEWELRY

PETER NOVER JEWELRY KRAUTUVĖ
parduoda viską žemiausiomis kainomis.

ŠIOMS KALĖDOMS TEGU BUNA PETER NOVER 
JEWELRY KRAUTUVĖ JŪSŲ KRAUTUVĖ.

i

A. L. D. D. NARIAI
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiadeniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 r 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET
Vak: 1 ki 3 popiet; 6 ki 8 vak.

Telefonas ŠEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. SIMUS 
GYDYTOJAS IR CtliKUKGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
.frmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12

DR. SIRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.

Ofiso vak: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir LNedelias.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vak vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2403 West 63rd St. 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

~K1TJŲJL1ET U V1A1 DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezdencija, HEMLOCK 2324
OFISO VALANDAS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4;- 7—9 vakaro. 
Treč. ir. šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63id STREET

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p. p.
Treč. ir sekm. uždaryta

Ofiso Tek: PROSPECT 3838
Res. Tek: VIRGINIA 2121
GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.)
DR. A. J. JAVO1S 

(JOVAIŠAS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v.

(Treč. ir šeštad. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6254 S. Ashland Avenue 
Valandos—1-4. ir 7-9 P. M. 

Išskyrus ketvirtadienius 
šeštadieniais —1-4 P, M. 

OFISO Tel. GROvehill 5213 
REZIDENCIJOS Tel. HlLltop 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800 

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulaski Road)

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vak popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAŲ DAKTARAI 

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. ’ 

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
wal. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

• Mano 28* metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak. 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso- 
jnos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Onsas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UZS1SENĖJUS1Ų, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niežti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins ■ jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiustančios ir 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street^ 

CICERO 50, ILL.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St., Cicero 50r, Ill.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

«

suskilusios

SOPHIE

susirinkusius, atsišaukdamas 
prisidėti prie lietuvių tautos 
vedamos žūtbūtinės kovos su 
raudonuoju okupantu. Jis sa­
kė, kad tūkstančiai partizanų 1

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. Hudson 2096 

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.,

SKAITYKITE “NAUJIENAS”
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CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS |

Pašto Pranešimas Lokomotyvas 
PabėgoPašto Departamento praneši­

mas sako, kad šįmet tenka ti­
kėtis didžiausio kiekio pakietą 
ir laiškų per Kalėdų sezoną. Pa­
štas tikisi, kad jis visus siun­
tinius įteiks adresantams iki 
vidurnakičio gruodžio 24-tos. .

Kalėdų dieną paštas priims 
siuntimui tik pakietus ir Spe­
cial Delivery siuntinius, 
kių siuntinių nepriims.

Paštas prašo siuntėjus 
supakuoti ir tvirtai surišti 
čiamus pakietus.

Svaiginantieji gėrimai, revol­
veriai, nuodai, eksplodųojanti 
medžiaga, amunicija ir porno-:pradėjo 
grafiniai leidiniai nepriimami. puolė vytis, bet nebepasivijo. 
paštu siųsti.

Jeigu norima

Kito-

gerai 
siun-

Chicago, Milwaukee, St. Paul 
and Pacific geležinkelio stotis 
vartojo lokomotyvą No. 1365 
vagonams stotyje traukti ir 
stumdyti. Su tuo lokomotyvu dar 

‘pradiniai lokomotyvų inžinieriai 
praktikuodavo.

Praėjusį šeštadienį lokomoty­
vas buvo pastatytas ant bėgių 

venue ir Hub- 
;T—„ __ __ jperuotojai nu­

lipo nuo jo ir išildėsi netolese 
prie ugnies.

Staiga lokomotyvas sujudo, 
važiuoti. Operų otojai

j prie California ra 
bard gatves. Jo o

t Keturias mylias lokomotyvas
siųsti greitai vienas nuvažiavo. Pagaliau jis 

gendantieji daiktai, tai reikia ’buvo pasuktas i bėgius, kurio- 
pažymėti žodžiu “Perishable”;
ir tai pašto stotis spręs, ar pri­
imti tokius daiktus siuntimui.

Greitai dužtantieji daiktai rei­
kia gerai suvynioti ir apkaišio­
ti ir pažymėti žodžiu “Fragile”.

Dėl siuntimo greitai užsiliep- 
snojančių daktų,- jų tarpe deg­
tukų, rėkia atsiklausti pašto 
stoties.

Adresai turi būti rašomi
kiai ir pilnai rašalu. Labai 
geidaujama, kad adresuose 
tų pažymėtos pašto zonos.

Apdrausti siuntiniai priima- v 4- 0 v*
mi. Apdrauda kaštuoja nebran- INCprHSytcĮ feVCCIcĮ 
ffiai.

Specialus pristatymas ir spe­
ciali priežiūra (Special delivery N. Long avenue, naktį į šešta- 
and special handling) teikiami dienį pabudo, išgirdęs, kad kas 

ten išmušė jo gonko stiklą ir 
matomai mėgina įsibriauti vi­
dun.

Jisai pasigavo savo lanką ir 
strėlą ir išbėgo neprašyto sve- 

'čio pasitikti, šis leidosi 'bėgti, 
kietai" pasiektų adresatus ‘iki Shervin paleido strėlą j began- 

įteikti U* Tamsoj išgirdo skausmo klik- 
anks-

aiš- 
pa- 
bū-

už nedidelį primokė j imą greta 
reguleraus mokesčio.

Kalėdų ženklai, antspaudai ir 
kitokie pažymėjimai neturi 
ti dedami adreso pusėje.

Kad laiškai, atvirukai ir

b Ci-

pa-

Kalėdų, pasistengkite 
juos paštui kaip galėdami 
čiau.

Stokjardų 
Darbininkams 
Pakels Algas

Wilson skerdyklų kompani­
jos atstovas pranešė, kad jo 
kompanija ir stokjardų darbi­
ninkų unija Packinghouse Wor­
kers susitarė dėl pakėlimo al­
gų. Bendrai algos bus pakeltos 
15 centų valandai. Pakėlimą al­
gų gaus ‘kompanijos 13,000 dar­
bininkų.

Senas Politikierius 
Mirė

Praėjusį šeštadieni, gruodžio 
14-tą, 12:30 vai. popiet mirė 
John Toman, 70 metų. Jisai bu­
vo žymus Chicagos politikierius 
demokratas ilgą metų eilę. Iš 
70 metų, 57 metus praleido kaip 
to ar kito ofiso tarnautojas ir 
pareigūnas. Atvyko iš Čekijos 
i Ameriką 8 metų senumo. Pa­
staruoju laiku buvo 23 wardo 
komitimanas.

Ryšium Su 
Eglaitėmis 
Patarimai

tokius patari-
Kalėdų eglai-

medelius; 
užsidega.

pa-

oro 
tik

Ugniagesių departamento vir- 
šinankas duoda 
mus ryšium su 
tės įrengimu:

Pirkite žalius 
džiuvę greičiau

Nupirkę, laikykte medelį
pusėje; pradėkite jį rengti 
keletą dienų prieš šventes.

Statykite medelį atokiai nuo 
pečiaus ir laiptų.

Neuždegkite jame žvakelių.
Nerėdykite medelį medvilne ar 
popieriais.

Jeigu užsidegtų medelis, sau- vę. čia jį policija rado ir jis pa­
kitę ugniagesius tuojau.

Turėkit parankiai vandens 
prie Kalėdų eglaičių.

se keletas darbininkų krovė pa­
što siuntinius j du vaganus. Dar­
bininkai, pamatę lokomotyvą at­
važiuojantį tiesiai į juos, pa­
bėgo į šalį, o lokomotyvas snie­
ge į vagonus. Vagonai buvo ap­
daužyti ir pats lokomotyvas nu­
kentėjo, betgi tik tokiu 
sustojo.

žinia, jo operuoto jams 
daug aiškintis, kodėl jie 
ko jį vieną.

būdu

teko 
pali-

Pašovė Strėla

Bruno Shervin, 50 metų, 5052

smą.
Bet nežinomas asmuo vis gi 

pabėgo. Shervin rytmetį rado 
strėlos pusę numestą ir krau­
jo šaligatvyje. Reiškia, strėlos 
ragutį bėgusis nusinešė, mato­
mai nepajėgęs strėla ištraukti.

Policija įspėjo ligonines, kad 
į bet kurią iš jų gali atsilan­
kyti pacijentas su strėlos iš­
ėmimo reikalu. Jeigu atsilan­
kys, liepė jai duoti žinią.

Priėmė Miesto 
Departamentų 
Biudžetą

Miesto tarybos finansų 
mitetas priėmė $73,211,069 
džetą 1947 metams. Tai sąma­
tas miesto departamentų. Visas 
miesto biudžetas sieks daugiau, 
negu $200,000,000.

Bet ir priimtą komiteto 
džetą dar teks apkarpyti.

Pašovė Plėšiką

ko- 
biu-

biu-

Policijos kapitonas Thomas 
Harrson gavo pranešimą, kad 
planuojama apiplėšti Neisner 
Bros, departamentinė krautuvė 
adresu 2452 Devon avenue. Ji­
sai su keturiais policininkais 
pasislėpė šeštadienio vakare alė­
joj prie krautuvės.

Dešimtą valandą krautuvė už­
sidarė. Paskutinieji iš krautu­
vės išėjo jos menedžeris Ro­
bert Hines ir Marian Bernard, 
klerkas. Hines nešėsi pakietą.

Tuo metu automobilis sustojo 
prie krautuvės ir išlipę iš jo 
du žmonės sugrąžino menedže­
ri ir klerką atgal į krautuvę. 
Neužilgo po to vienas vyras, su 
pokietu rankose, išėjo iš krau­
tuvės. Policininkai paliepė jam 
sustoti. Jis mėgino pabėgti į 
alėją. Policijos kapitonas Harri­
son pašovė j j. Kitas, pašautojo 
bendras, įbėgo atgal į krautu-

sidavė.
Suimtųjų vardai yra James 

! Joseph Ryan, 36 metų. Jis gu-
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LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO 
NEW YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS

Ieškomieji ar apie juos žinantieji maloniai prašomi atsi 
liepti: CONSULATE GENERAL OF LITHUANIA, 

41 West 82nd St., New York 24, N. Y.

NENORTAS, Kostas, iš Gerdašių gyv Amsterdam, N. Y. 
km., Leipalingio v., Seinų ap., ir 
Nenorto Alekso, jau mirusio, šeima, 
gyv. Pennsylvanijos valstijoje

NORKUNIENĖ, Marė, gyv. Brook­
lyne ir jos vaikai: Petras, Antanas
ir Augustina

NORVAIŠIS, Matilda, gyv. Čika­
goje

PANAVAS, Juozas, iš Magniškių 
km.. Daugėliškiu v., Švenčionių ap., 
gyv. Čikagoje

PAŠKEVIČIUS, Juozas ir Justi­
nas

PAULAUSKAS, Kostas, iš Plun­
gės, gyv. New Yorke ar Čikagoje

PAUŽA, Antanas, gyv. Spring­
field, Ill.

PAUŽIENĖ-Juškaitė, iš Nendri- 
niškių km., Mariampolės ap., ir vy­
ras Petras Pauža, gyv. Springfield, 
Ill.

PAŽARECKAITĖ, Matilda, dirbu­
si Kaune, Amerikos Lietuvių Akci­
nėje Bendrovėje “Drobė”, išvyko 
Amerikon 1937 metais

PECELIS, Pijušas, iš Gražiškių Į 
km., Vilkaviškio ap.

PEČIULAITIENĖ-Bendikaitė, Ma­
rija, gyv. Čikagoje

PETKUS-Galkytė, Barbora, ir sū­
nūs Albertas ir Jonas, gyv. Čikagoje

PETKUS-Galkytė, Rose, gyv. Či­
kagoje

PETRAŠKA, Jurgis, iš Kelmano- 
nių km., Ūdrijos v., Alytaus ap.

PETRAUSKAS-Petravičius, Jonas, 
iš Panevėžio

PETRAUSKAS, Zigmas, iš Ra­
mygalos v., Panevėžio ap., gyv. Či­
kagoje

PETRAVIčIUS-Petrauskas, Jonas, 
iš Panevėžio.

PETRAŠUNAS, Dominikas, Jonas I 
ir Ustinos, sūnūs Nikodemo, iš Šiau­
lių ap., gyv. Philadelphijoje ar Bos­
tone

PETREIKIENĖ-Rupeikytė,
celė. gyv. Čikagoje

PETRUŠEVIČIUTĖ, Ona, 
duklės m., Panevėžio ap.

PETRUŠKEVIČIUS, Jonas, 
gariu km., Bernikų v., Suvalkų 
Lenkijos valdytame krašte

PLONIENĖ (Kučinskienė) Dre- 
vinskaitė, Marija, gyv. Čikagoje, 
kil. iš Biržų

POCIUS, Jonas, sūnus Leono Pa- 
cevičiaus, iš Varnių m., Telšių ap., 
gyvenęs Bostone

POCIUS, Viktoras, išvažiavęs iš 
Legaitelių dv., ir jo žmona Vincė 
Pocienė-Dregnytė

POŠIUS, Petras, iš Degučių km., 
Degučių v., Zarasų aps., gyv. Det­
roite

POVILAITIS, Kazys, iš Vaisiau­
sių km., Alvito v., Vilkaviškio ap. I

PUODŽIUKAITIENĖ, ir jos vai­
kai Antanas ir Ona, gyv. Detroit, 
Mich.

PUPKIS, Juozas, lakūnas ir Pup- 
kiutė. Ona, iš Simanėliškių dv., Vil­
kaviškio ap.

PUSKUNIGIS Pranas, medicinos 
daktaras, gvv. Worcester, Mass.

PUSVAŠKIS, Bronius, iš Balnin­
kų km., Ukmergės ap.

PUTINAITĖ, Ona, iš Maščių km.,
Tauragės vai., gyv. Philadelphijoje

PUTRIMAS, Povilas, iš Anykščių! 
km., Debeikių vai., Utenos ap., gyv. 
Čikagoje

RACEVIČIENĖ-Tininskaitė, Juze­
fą. duktė Ezechelio, jos vyras Kon­
stantas. gyv. Philadelphijoje

RAČKAITYTĖ; Ona, duktė Bene­
dikto, ištekėjusios pavardė nežino­
ma. gvv. Brooklvn, New York

RADVILAS, Albinas. Kajetonas ir
Steponas, gvv. Čikagoje

RADZEVIČIUS, Julius, gyv. Pitts­
burgh. Pa.

RADZEVIČIUS. Motiejus (Mike).
Iš Kiršų km., Alvito v.. Vilkaviškio
ap.. arba jo žmona Emilija ir vai­
kai Agnė ir Pranas

RAIŽYS. Aleksas, iš Kelionių 
km., Stakliškių v., Alytaus ap.

RAMANAUSKAS. Antanas, gyv.
Waterbury, Conn., iš Pajevonio, Vil­
kaviškio ap.

ROMANAS, Jurgis, iš Batramie- 
jiškių km., Tauragės ap.

RAMOŠKA, Povilas, iš Molainių 
km., Panevėžio ap.

RAPOLSKIS, Vincas, gyv. Brook­
lyne

RASCHUS (Ražus), Frank, gyv.
Čikagoje, brolis Emilijos Miklovai- 
tienės

RAŽICKAS, Antanas, gyv. Brook­
lyne

RAŽUS (Raschus), Frank, gyv.
Čikagoje, brolis Emilijos Miklovai- 
tienės

RIMKUS, Antanas ir Nikodemas, 
iš Rimziančių km., Naumiesčio v., 
Tauragės ap., gyv. Čikagoje ar New 
Yorke.

Dorrii-

iš

is

Vi-

Ža- 
ap.,

li Bridewell ligoninėje. Antras 
suimtasis yra Frank Michaels 
40 metų. Pašautasis nešėsi krau­
tuvės $3,000 pajamų.

ap., gyv. Bostone, o vėliau Čikagoje 
šiVICKIS-Kuduiis, Pr., Mrs., gyv.

Elizabeth, N. J.
ŠPOKAS, Kazimieras, iš Miežai- 

eių km., Radviliškio vai., Šiaulių ap.
ŠTURMĄ, Aleksas
ŠUKYS, Petras, gyveno Detroit, 

Mich.
ŠUKYS, Vaclovas-Jonas, iš Telšių 

aps., gyv. Brooklyne
. RISELIS, trys broliai, iš Biržų Į ŠULSKIS (Dulskas), Jurgis, iš 

ROKUIŽA, Ottp, iš Kėdainių ap., Giraitėlių km., Lazdijų v., Seinų
.... aP.

RUČAS, Tell, gyv. Čikagoje TAMULEVIČIUS, Jurgis ir Valen-
RUDIS, Pranas (Frank), iš Pil-1 tinas, iš Marcinkonių vai., Vilniaus- 

sudų km., Skaudvilės v., Tauragės Trakų ap.
ap., ir jo sūnus Vytautas, gimęs A- TEIBERIENĖ-Jdžkaitė, iš Nendri- 
merikoje ir žmona Karolina Rudie- niškių km., Mariampolės ap., byv. 
nė-Mikutaitė, iš Rokiškio ap., gyv. | Springfield, Ill.
Čikagoje

RUPEIKA, Stasys,
m.

RUPKUS, Karolis, gyv. Brookly-Į New Yorke
ne, dirbęs laive S/S

RUTKĄUSKIENĖ-Milvidaitė, Bar-I vos parap., Kėdainių ap., gyv. či- 
bara, iš Skriaustės km., Židikų v., kagoje 
žeikių ap., gyv. Bostone TREIGIENĖ, Petronė

SABALIAUSKAS, Juozas, iš Jo- TUMOSA, Juozas, gyv. Wanamee. 
niškio, jo žmona kil. iš Šiaulių, gyv. Jo tėvas kilęs iš Duobiškių km., 
Bostone ar Portland Sintautų vai., šakių ap.

SABAS, Motiejus, sūn. Baltraus, URBONIENĖ-štaškauskaitė, Bro- 
iš Karkasų km., gyv. Brooklyne nislava, iš Telšių ap., gyv. Brook-

SADAUSKAS,< Juozas, iš Griežės lyne
km., Židikų v., Telšių ap. URBUTIS, Petras, Juozas ir Ur-

SAKALAUSKAS, Juozas, sūnus butytė, Ona, iš Eržvilkio, Tauragės
Adomo ir Barboros Sakalauskienės- ap., gyv. New Yorke ar Čikagoje 
Navickaitės URMANAVIČIUS, Juozas, iš Pu-

SALTONAITĖS, Ona ir Rozalija, nios
[ištekėjusių pavardės nežinomos, iš VAIČEKAUSKAITĖ, Ona, ištekė- 
Barčiunų km., Seirijų v., Alytaus jusios pavardė nežinoma, gyv. Bal- 
aps. •

SANDIENĖ, Marija, iš
Kalvarijos

SAUDARGAS, Ignas 
gyv. Čikagoje

SEDLEVIC, Aleksas ir 
gyv. Lawrence, Mass. • 

Į SENKIUTĖS, Adelė ir Ona, duk­
terys Onos, kuri buvo kilusi iš čikš- 
nių km., Alvito vai.

SENKUS, Andrius, Jonas ir Mo-[ne f
tiejus. iš Plynių km., Padovinio vai. VALATKEVIČIUS, iš Naujaval- 

SENKUS-Pam.peliutė, Petronė O- kių km., Krosnos v., Mariampolės
na, gyvenusi Hoquiam, Wash., 410 ap.
6th St., jos sūnus Juozas Senkus VALČUKAS, Jonas, iš Burbaičių 
ir dukterys Efrozina, Domicėlė, Ma- km., Kelmės v., Raseinių aps., gyv.
ryte ir Ona Philadelphijoje ar Čikagoje

SHERMAN, Olga, gyv. Cleveland, VASILIAUSKAITĖS, dukterys Po- 
Ohio, % Chamiion Lunch, 3698 E. vilo, iš Panevėžio m., gyv. Čikagoje 
78th St. -••• VELYKIS. Antanas ir Juozas

SIDARAS, iš Panevėžio ir vaikai VILČINSKAS, Steponas, iš Lyn- 
Aldona ir Edvardas ežerių km., Kaniavos v., Lydos a,p.,

SKIKAS, Jonas ir Povilas gyv. Scranton, Pa.
SKIRTENKA, Jonas, gyv. Brook- VILKAITIS, Eduardas ir Petras, 

lyne sūnūs Petro, gyv. Brooklyne
SKRUPSKIS, Povilas ir jo žmona VIRBYLA, Petras, iš Karpiejų 

Skrupskienė-Joniškaitė, Anelė, gyv. km., Gražiškių v., Vilkaviškio ap.
1019 Olive St., Philadelphia, Pa. I VISOCKIENĖ-Jasiunaitė, Elzbie-

SKUBLICKAS, Jonas if žmona
Ona Vilkevičiutė, iš Žadaikonių k., 
gyv. Čikagoje

SKUČAS, Jurgis, gyv. Kingston 
Pa.

SKUKAUSKAI, kil. iš Naujamies­
čio. Panevėžio an., gyv. Čikagoje

SKUSEVIČIUS, Tomas, iš Dryš- 
kunų km., Dūkštų parap., Švenčio­
nių ap., gyv. Lawrence, Mass.

SLAVICKAS, Bronislovas ir Le­
onas

SLAVICKAS. Magdė
SMULKAITĖ. Stefanija
SNABKAUSKAS, Magdė, Marė, 

Uršulė, dukterys Motiejaus, iš Bam- 
binių km.. Vilkaviškio ap.

STANIŠKIS, Antanas, Jonas, Juo­
zas ir Staniškiutė Magdalena, ište­
kėjusios pavardė nežinoma, iš Gei- 
steriškių km., Keturvalakių v., Vil­
kaviškio ap.

STANKEVIČIENĖ, Morta, iš Kel­
mės, gyv. New Yorke

STANKUS, Benadas, gimęs Ame­
rikoje, jo tėvai kilę iš Pašilių km., 
Seredžiaus v., Kauno ap.

STAPONAS, Aleksandras ir Sta-
I nislovas. iš Kvietinių km., Gargždų 
vai., vienas jųdviejų vaikų dirbo 
Philadelphijos miesto valdyboje

STEPONAVIČIENĖ, Domicėlė, gy­
veno Nashua

STIRBYTĖ, Ona, iš Užkertėnų 
km., Batakių v., Tauragės ap., gyv. 
Čikagoje

STOKAS, Albertas, gyv. Čikagoje 
3351 S. Union Avė.

STOKIENę (Šeštokienė) Strfaz- 
daitė, Marija, gyv. Waterbury

i STOKIS (šeštokas), Antanas, gy­
veno Waterbury

STULPINAS, Pranas
SUKACKAS, Simonas, iš Alvito
SUTKAITIENĖ, Magdė, gyv. Wa­

terbury ar Collinsville
SUTKAITIS, Jonas, gyv. Jersey

City .
SVARAVIČIENĖ, Marija
ŠALTENIENĖ—Leilutė, Grasilda, 

iš Pumpėnų v., Biržų ap., gyv. Bos­
tone

| ŠATKAUSKAS, Petras, Povilas ir 
Pranas, ir dvi jų seserys, vaikai 
Petro, gyv. Čikagoje

ŠAULYS, Stepas ir Vaclovas, iš 
Pakalupės km., Viekšnių vai.

ŠEPALTS, Juzė, gyv. Philadel­
phijoje

ŠEPIKAS, Jonas ir Petras ir še- 
pikaitė, vardas nežinomas, iš Vai- 
temenų km., Šilalės v., Tauragės ap. 
Gyv. Čikagoje

ŠEŠTOKAITĖ, Anelė, gyv. Brook­
lyne

ŠEŠTOKAS (Stokis) Antanas, gy­
veno Waterbury

ŠEŠTOKIENĖ (Stokienė) Straz- 
daitė, Marija, gyv. Waterbury

ŠIDLAUSKAS, Antanas, iš Gil- 
vyčių km., Kurtuvėnų v., Šiaulių!

CLASSIFIED ADS.
I • ■ ■ • . .. - —---• -   

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

TELEIŠIENSf-Kulikauskaitė, Ona 
gyv. Čikagoj iš Kauno, duktė Martyno

TEREŠKEVIČIUTĖ, Teresė, gyv

Steelmaker TIMULlENĖ, Helena, iš Dotnu-

PATCHERS
For Cabinet Division %

9

EXCELLENT 
PAY

*

(PLENTY OF OVERTIME)

Good Working 
Conditions

MOTOROLA
GALVIN MFG. CORP.
4545 W. Augusta Blvd.

timorėje
Suvalkų VAIŠNORAS, mirusio Beniaus sū­

nus, gyve. Shenandoah
ir Vine., VAITAUSKAS, Mikas, iš Šniūrų 

km., gvv. Čikagoje
Monika,) VAITIEKAUSKYTĖ, Zuzana,duk­

tė Stasio, gyv. New 
VAITKUS, Vladas 

Kenosha, Wis.
VALAIKA, Ignas,

Yorke 
(Walter), gyv.

gyv. Brookly-

HANDY MEN 
Geros Progos 

Pagelbėti prižiūrėti trobesį. Patyru­
sių arba nepatyrusių reikia. 

GERAS MOKESTIS 
NUOLATINIS DARBAS 

Ateikite šiandien!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st Street

REIKALINGAS VYRAS dirbti

restorane. 3465 So. Morgan St.

VISOCKIENĖ-Jasiunaitė, 
ta, gyv. Čikagoje

VYŠNIAUSKAS, Andrius, iš Su­
valkų Kalvarijos ir jo. vaikai Jonas, 
Andrius, Elena ir Marija, byv. Či­
kagoje

WAITKUS, Ona, iš Kauno ir jos 
vaikai Julija ir Leonas, gyv. Pitts­
burgh. Pa.

ZAKAREVIČIUTĖ, Ona, ištekėju­
sios pavardė nežinoma, kil. iš Stir- 
niškių km., Gižų v., Vilkaviškio ap.

ŽILINSKAS (ar gal Žilinskas), 
Antanas ir Antanina, iš Aistiškių 
km., Vilkaviškio ap.

ŽALIUK, Antanas ir Jonas, iš Vil­
niaus, gyv. Clevelande ar Čikagoje

ŽAUNIERUKAS, gyv. Springfield, 
Ill.

ŽEKAS, Petras, gimęs Amerikoje, 
Lietuvoje gyveno Plukių km;, Pa­
nevėžio ap.

ŽEMELIS, Juozas
ŽILINSKAS (ar gal Zilniskas), 

Antanas ir Antanina, iš Aistiškių 
km., Vilkaviškio ap.

ŽIOGAS, Vincas, iš paičių km., 
Švėkšnos vai., Tauragės ap., ir duk­
tė Žiogaitė, Marytė

ŽIURKUS, Karolis, gyv. Worces­
ter

ŽYGAS, Adomas, iš Pikelionių 
km., Stakliškių vai., Alytaus ap.

(GALAS)

REIKIA 
Dirbtuvės Darbininkų 
PASTOVUS DARBAS

AUTOMATIŠKAS ALGOS 
PAKĖLIMAS.

89c MOKESTIS PRADŽIOJE 
5c EKSTRA UŽ NAKTINĮ DARBĄ 

PATYRIMAS NEREIKALINGAS 
VIRŠLAIKIS.

JOHN WOOD MFG. CO. 
Inc.

4435 So. Western Blvd.
REIKIA

BUS BOYS
Sekmadienį ir šventadienį nereikia 

dirbti.
Geros darbo valandos ir 

GERAS MOKESTIS
Valgis ir unifiormos parūpinta..

HARDING’S
68 W. Madison

Structural Shop 
IEŠKO DARBININKŲ

50 VALANDŲ DARBO
SAVAITĖ.

MECHANICS AND 
HELPERS 

BURNERS, MARKERS.
Vierling Steel Works

345 West 23rd Street.

PAIEŠKOJIMAS
Paieškau Petro Morkaus 

(Merkevičius), gimusio Lietu­
voj, Juodkalnio kaime, Kražių 
parapijoj, Raseinių apskrity. Į 
Ameriką jis išvyko, rodos, 1913 
metais ir apsigyveno Chicago j.

Ieško Steponas Tomkus, sū­
nus Antoninos Tomkus, kuri 
yra ieškomo Morkaus sesuo. Po­
nas Petras Morkus prašomas 
rašyti ieškančiajam tokiu adre­
su: Steponas Tomkus (lawyer).

(13 b) Donauwoenth/Bayern, 
' Dillingerstr. 469 1/3.

Germany. (Paieškojimo laiš­
kelis Naujienose).

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

REAL ESTATE—FOR 
Namai žemė—Pardavftnui

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kae ką turite. Apdraudžiam nuc 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuc 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite irius, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPuhlic 10255

BRIGHTON PARKE 4 flatų mū­
rinis kaip naujas, garu šildomas, 
vienas flatas tuščias, galima užimti 
ir gyventi tuojaus. Randasi Archer 
ir Kedzie. Kaina $20,000. Ir šiaip 
turime mažų ir didelių namų par­
davimui. Pirkite šiandien, rytoj gali 
būti vėlu.

Z. S. MICKEVICE 
4038 Archer Avenue 
Tel. LAFayette 6719.

TIKRAI PIGIAI parduodu kam­
pinį narna, cementinis pagrindas, 9 
flatų, karčiama, didelė salė. Įplau­
kų $215 į mėnesį. Kaina $12,000. 
Savininkas vietoje. 4503 So. Hermi­
tage Ave.

HELP WANTED—FEMALE 
_______ Darbininkių Reikia______

Ar jūs ieškote gero 
uždarbio ir saugumo?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72%c. į valandą 

iš pat pradžios
77M;c. į valandą po 3 mėnesių 
82%c. į valandą po 6 mėnesių.

Valymo darbas moterim 
visose miesto dalyse

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE
FOR WOMEN 

STREET FLOOR
309 W. Washington St.

B. KUPPENHEIMER
& CO., INC.

Siūlo Nuolatinius Darbus

MOTERIMS IR 
MERGINOMS

Patyrusioms arba pradinėms. Ma­
šinų operavimas arba rankomis 
siuvimo darbas. Proga uždirbti iki 
$1.50 arba daugiau į valandą. Ge­
ras mokestis iš pat .pradžios besi­
mokinančioms.

★ Geros darbo sąlygos
★ Kafeterija čia pat vietoje.
★ Apmokamos atostogos ir .

• šventadieniai.
★ Ligoninė, ligoje pašalpa it gy­

vybes apdrauda. Senatvės pen­
sija.

ATSIŠAUKITE ŠIANDIEN!

B. KUPPENHEIMER
& CO., INC.

4101 W. 18th STREET

Reikia 
Siuvamų Mašinų 
OPERATORKŲ
REIKIA PATYRUSIŲ

Geras Mokestis
su incentive .planu. 

APMOKAMOS ATOSTOGOS 
IR ŠVENTADIENIAI. 
PASTOVUS DARBAS.
Geros darbo sąlygos.

KROLL BROS. CO.
1801 S. Michigan Ave.

REIKIA 
VIRTUVĖJ PAGELBININKIŲ

PANTRY
DARBO VALANDOS: 

nuo 6:00 iki 2:30.
Sekmadienį ir šventadienį 

nereikia dirbti. 
Valgis ir uniformos parūpinta.

GERAS MOKESTIS

HARDING’S
68 W. Madison St.

REIKIA PATYRUSIŲ MERGINŲ 
jrie sudėstymo elektriškų dalių ir 
engvų mašinų operavimo. 30 se­
kundų nuo “L”. Aukščiausias mo­
kestis iš papt pradžios.

DONALD P. MOSSMAN, INC. 
730 N. Franklin St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimai

240 AKRŲ — galvijų ir javų 
fąrma. lygi žemė. Vz mylios į rytus 
nuo Tilden, Nebraska, 5 kambarių 
stuba, barnė, corn crib, javams 
svirnas, kiaulininkas, mašinų sandė- 
is. $120 už akrą. Rašykite savinin- 
<ui tuojaus. W. B. Mock, Pruitt, Ar­
kansas.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui: Kambariai

FURNIŠIUOTAS KAMBARYS 
rendai dėl vaikino, apšildomas be 
valgio. 7026 So. Talman Avė.

REMKITE TUOS, KURIE

GARSINASI
J« J. ." ... .............. ■

“NAUJIENOSE”


